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La alegerile parlamentare de pe 
1 decembrie, gălăţenii au avut de 
ales nouă deputaţi şi patru sena-
tori. Potrivit calculelor noastre, la 
prima strigare vor fi  atribuite şapte 
mandate de deputat şi unul de se-
nator. Sunt siguri de mandatul de 

deputat social-democraţii Viorica 
Sandu, Marius Mărgărit şi Bogdan 
Ciucă, Alexandru Bordian şi Dorel 
Vulpoiu (AUR), liberalul George 
Scarlat şi Bogdan Rodeanu (USR). 
La Senat, sigur pe mandat este soci-
al-democratul Marius Humelnicu. 
Celelalte mandate, trei de senator 
şi două de deputat, vor fi  atribuite 
după redistribuirea naţională.

În noul Parlament, vor fi  331 de 
mandate în Camera Deputaţilor, 
care vor fi  distribuite astfel: PSD 
- 86, AUR - 64, PNL - 50, USR - 40, 
S.O.S. - 27, POT - 22, UDMR - 23 și 
Minorităţi - 19. În Senat vor fi  136 de 
locuri, mandatele fi ind distribuite 
după cum urmează: PSD - 37, AUR 
- 28, PNL - 22, USR - 19, S.O.S. - 11, 
POT - 9 și UDMR - 10.  , pag. 05

Cine sunt primii parlamentari 
aleşi de gălăţeni duminică

MAI MULT CU STÂNGA ŞI CU EXTREMELE... > EVENIMENT/03

VREME 

SCHIMBĂTOARE 

ŞI PLOI
METEO. Potrivit prognozei 

pentru intervalul 2-15 decembrie, 

temperaturile vor varia destul de 

mult de la o zi la alta, iar între 7 şi 

13 decembrie sunt anunţate ploi. 
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$4,73
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5˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 2.12.2024

04eveniment
Damen investeşte 
în construirea de iahturi 
și nave militare

07social
Un camion cu ajutoare 
pentru sinistraţi 
s-a făcut scrum

Cum
au votat 
gălăţenii
la alegerile 
parlamentare

PSD este învingătorul alegerilor parlamentare 

de duminică, 1 decembrie 2024, în judeţul 

Galaţi. Pe locul secund s-a clasat AUR, 

pe locul al treilea a încheiat USR, în timp ce 

PNL nu a mai prins loc pe podium.  . Anca 

Melinte
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Discuţii între partide 
pentru susţinerea 
Elenei Lasconi
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viaţa liberă
Diaspora vrajbei noastre

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

R
elaţia României cu diaspora 
este pe cât de complexă, pe 
atât de frustrantă uneori. 
Îmi aminteşte de relaţia 

dintre doi fraţi născuţi la peste 10 
ani unul de altul, care se iubesc, dar 
nu se prea înţeleg şi, cel puţin până 
pe la a doua tinereţe a primului, 
nu prea au nimic în comun, cu 
excepţia părinţilor. Se afl ă mereu 
în etape diferite de viaţă, au nevoi şi 
năzuinţe diferite. Dar, prin simplul 
fapt că s-au născut din aceiaşi 
părinţi, vin împreună la moştenire. 
Unii înţeleg că, după câteva decenii 
pe afară, timp în care cei rămaşi 
au îngrijit părinţii, nu prea e moral 
să ceară jumătate de casă. Alţii, cei 
mai mulţi, nu.

Fie că au plecat de tineri şi şi-
au găsit rostul pe dincolo, alături 

de cineva cu care nu împart 
cultura, nevoile şi neamul, fi e că, 
dimpotrivă, au ales o emigrare 
târzie, cu copil, căţel şi purcel, 
românii din străinătate trec 
printr-o transformare - fi rească, 
de altfel -  care în acelaşi timp îi 
conectează şi îi deconectează de 
România. După un timp, românii 
plecaţi se simt parcă mai apropiaţi 
de aspecte culturale cărora nu le 
dădeau o mare atenţie cât încă 
trăiau în patria-mamă. Deşi nu 
au tăiat în viaţa lor porcul (cine 
a făcut-o ştie că nu e deloc o 
chestiune uşoară sau plăcută), 
li se vor umezi ochii când citesc 
acea anecdotă care circulă despre 
un român canadian căruia brusc 
i s-a făcut dor de şorici şi care a 
început să le povestească tuturor 
colegilor de birou cum răpunem 
noi guiţătorul, în detaliu. Şi îi 
vor da share, invidiindu-şi foştii 

vecini la care văd vreun pârlit de 
porc în bătătură, chit că bătătura 
e cimentuită, porcul nu se mai 
pârleşte cu paie, ci cu arzătorul 
cu gaz, iar ţolicile puse pentru 
a-l încăleca vreun copil nu mai 
sunt făcute de bunica în război, ci 
chinezeşti, cumpărate de la Roby 
Mall. La fel se vor emoţiona dacă 
văd drapelul, dacă aud muzică 
populară, chit că înainte le cam 
puţea.

De aici, până la îmbrăţişarea 
oricărei chestiuni care circulă 
online şi care are tricolorul ori 
muzică tradiţională pe fundal, nu-i 
decât un pas. Se apropie, astfel, de 
ceea ce cred ei că este partea cea 
mai bună din români, din noi, din 
ei. Nostalgia se ascute cu fi ecare 
moment în care şi-ar dori să fi e 
lângă cei dragi şi nu sunt, cu fi ecare 
fotografi e a unui eveniment de 
familie pe care o văd pe Facebook. 

De aici, până la ura împotriva 
politicienilor care ne-au vândut 
ţara, obligându-i şi pe ei să plece 
pentru a supravieţui, nu-i decât 
un pas. Ceea ce nu înţeleg românii 
plecaţi este că, din păcate (sau 
poate, pentru ei, din fericire), pe cât 
de conectaţi se simt cu tot ce este 
românesc, pe atât de deconectaţi 
sunt, de fapt. Se emoţionează sau 
se înfurie pentru lucruri care se 
întâmplă aici, dar trăiesc acolo. 
Cu servicii mult mai bune, cu 
infrastructură mult mai bună, 
cu un nivel de trai mai ridicat, 
cu oportunităţi de dezvoltare 
personală, cu posibilitatea unor 
vacanţe doar visate de cei mai mulţi 
dintre noi. Îi iubim, ne bucurăm să-i 
vedem, dar nu mereu ne place când 
emit judecăţi de valoare despre viaţa 
de aici, din ţară, pe care n-au mai 
trăit-o de două decenii. Sau când 
votează altfel decât am vrea.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Adevăratul 

medicament 

pentru toate bolile 

este natura

GEORGE BERNARD SHAW

sinaxar
3.12.2024

Sf. Cuv. Gheorghe de la u

Cernica și Căldărușani; 

Sf. Proroc Sofonie

u Ziua României a fost și un 
prilej pentru testarea vigilenţei 
forţelor de ordine, disciplină și 
curăţenie, în contextul războiului 
de la graniţă. Un bărbat din Alba 
Iulia, care a ridicat o dronă în 
timpul paradei militare din orașul 
cu același nume, a fost amendat. 
Surse pricinoase și degrabă 
căutătoare de cusur și noduri în 
papură spun că bărbatul a fost 
amendat din cauză că n-a vrut să 
recunoască faptul că drona era 
momeală pentru gospodinele din 
Alba Iulia. Mai precis, proprietarul 
dronei voia să afl e dacă acestea, 
adeptele cultului #SlavaGogonele, 
au pus și anul acesta murături 
defensive cu rază mică de 
acţiune.

u Una dintre știrile zilei de 
ieri este aceasta: „Sute de blocuri 
din Bucureşti sunt în continuare fără 
apă caldă şi căldură, deşi avaria a fost 
remediată.“

Nu plecaţi după fentă! 
Nu vă grăbiţi să catalogaţi 
anomalia după cum vă taie 
capul sau spiritul critic, că, 
vorba românului, oameni 
suntem. Asistăm la răspândirea 
fulgerătoare a uneia dintre cele 
mai perverse tulpini de virus 
termic și termodinamic. E un 
virus care se transmite de la 
om la om, cu viteza cu care o 
maimuţă ar fugi din București 
spre Ploiești, ca să scape de variola 
frigului. Practic, bucureștenii din 
blocurile cu defecţiunea reparată 
nu au căldură pentru că, între 

timp, sătui să tot aștepte minuni 
calorice de la profetul Nicușor, au 
trecut pe căldură asimptomatică. 
Acest gen de afecţiune este un fel 
de căldură care seamănă cu frigul 
clasic, dar care nu se simte, pentru 
că posesorii acelor apartamente 
se prefac că nu știu că iarna a pus 
stăpânire pe România.

u Despre alegerile de 
duminică a vorbit și... aţi ghicit!... 
chiar Gelu Duminică!

Nici nu se putea altfel. Ba 
chiar, dacă-mi permiteţi o mică 
hiperbolă cu rol de licenţă 
poetică, dacă Gelu Duminică nu 
s-ar fi  pronunţat în legătură cu 
alegerile parlamentare, România 
ar fi  intrat în colaps, așa cum îi 
spunem crizei profunde, când 
vrem să ne înspăimântăm cum 
se cuvine. Potrivit celebrului 
sociolog Gelu Duminică, alegerile 
parlamentare au avut loc 
duminică.  ,

tragedia
URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (VIII)

divina

nec plus ultra

UN VIS

ION ZIMBRU       (LA MORMÂNTUL LUI VALERIU CAZACU - RESPECT!) 

    Am visat că mă duc să rămân unde-am fost

    negreşit şi adânc la picioare de plai!!!

    Se făcea c-am ajuns şi aud strigăt lung,

    rugăciune şi dor: hai încoace şi stai,

    hai încoace şi vezi ce-ai lăsat fără rost

    şi-ai plecat să te-mbeţi cu parfum de nimic,

    ai uitat vorbe dulci sub cireşul amar,

    ţi-ai uitat steaua-n pârg şi şotronul în frig!!!!

    Am visat că mă duc să rămân unde-am fost -

    şi am stat până Când şi cu geamul deschis!!!

    Oare Cine-a intrat? oare ce fel de Tu?

    şi m-a rupt din oglinzi, şi m-a dat jos din Vis?

    Şi (acum) ce să fac, dacă nici nu sunt Eu?!

    dacă nu sunt nici Tu?!... alt Ceva/Cineva?!

    Mă întreb şi mă mir... şi adorm fără Vis:

    nu-s nici Da pentru Nu... şi nici Nu pentru Da! 

şi ţara se piaptănă
Duminica orbului și egalitatea de gel

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... se aud vreascuri 
trosnind! Ca şi cum calcă 
cineva pe ele se aud! Din 

spatele lui Tudor Tonitza se 
aud!... se aud, se aud, se aud...!... 
Dumnezeule, pentru că tu le ştii 
pe toate, spune-mi ce se întâmplă 
cu Muma Pădurii! O văd mai 
tânără! Şi pe Tudor îl văd mai 
tânăr! Chiar fl ăcău!... ”Ioane - zice 
şi el - ce se întâmplă cu tine? Eşti 
ca la şaisprezece ani!”. Numai 
Şefa Pădurii tace! Ştie ea ce ştie! 
Ştie ea ce nu ştim noi, adică!... 
Şi nici crucea nu mai este! Oare 
cine a smuls-o de la locul ei?... 
Înlemnesc! Şi Tonitza înlemneşte! 
De ce?... La spatele lui, cu securea 

la brâu, într-un clarobscur 
spăimântător, îl vedem pe Vasile 
Anghel. Ne salută şi ne anunţă 
că toţi paznicii sunt la datorie, 
nervoşi, dacă ne bate gândul să 
intrăm în pepenărie!... Da, sigur 
că da! Nu ne vine să credem, dar 
toată Poiana Vântului e plină cu 
harbuji ademenitori! Stăpâna 
Pădurii râde şi pocneşte din 
degete, aşa, ca şi cum Cineva, 
Ceva, Undeva...!... Da... mă văd 
mai mic decât adineauri, mă 
văd cu praştia-n mână... am 
buzunarele pline cu pietre 
rotunde, vechi cât Istoria, de 
când lumea şi pământul! Şi 
pe Tudor îl zăresc mai mititel! 
Chiar şi pădurea-i mai mică! Şi 
aud autovehicule mari şi grele, 
încărcate cu balast! Şi toată 

Poiana e doldora de grămezi 
cu balast! Şi pe tata-l văd cum 
scoate pietriş amestecat cu nisip, 
îl aşează-n mormane uriaşe, 
ca nişte antice trunchiuri de 
piramidă! Îi văd şi pe alţi oameni 
cum umple caroserie după 
caroserie... şi cum zgomotoasele 
şi uriaşele maşini (pe care 
citesc „Steagul Roşu”) pleacă şi 
se întorc...!... Doamne, ce mai 
muncesc oamenii aceştia! Mă 
apropii de domnul Gică Luca, 
picherul din Bursucani, şeful 
lui tata, adică, şi-l întreb ce face! 
Zice: „Facem şuşaua până la 
Bereşti! Sfi nţim locurile, adică! 
Vrei să nu rămână nimic în 
urma noastră? Dar tu ce cauţi 
în sălbăticia asta?”... Dispare! 
Ca printr-o vrajă, brusc, totul 

dispare: şi balastiera, şi tata, 
şi bostănăria, şi Anghel!... 
Tonitza mă întreabă dacă-mi 
mai arde să rămân aici, peste 
noapte! Rezemată de cruce, 
Muma Pădurii mă priveşte şi mă 
cercetează cu grijă, misterioasă 
şi subtilă! Zice: „Ţi-a plăcut? Îţi 
place?”. Zic: „Şi mă vedeam pe 
mine uitându-mă la mine,/ în 
spatele oglinzii, terorizat de zei,/ 
mă perforau ecouri şi fulgere 
străine/ din infi nitul răsturnat în 
ochii tăi!// Se năruie oglinda... şi 
zeii intră-n stânci,/ cresc aripile 
tainei şi putrezeşte Cina!/ ce 
negură se lasă de-acum tocmai 
atunci!...!.../ Sunt iarbă până unde 
a ostenit lumina!”//... Da? Sigur că 
da! Nu?... (Stai să vezi ce noapte 
cu Muma Pădurii!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

editorial
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu 65.029 de voturi la Senat şi 64.322 de 

voturi la Camera Deputaţilor, PSD este 

marele învingător al alegerilor parlamentare 

de duminică, 1 decembrie 2024, în judeţul 

Galaţi. Cele 30,1 şi, respectiv, 29,84 procente 

câştigate de PSD depăşesc cu mult scorul 

partidului la nivel naţional, de 21,97 şi 22,31 

la sută. Rezultatul ar fi  putut fi  şi mai mare 

la Galaţi, dacă PSD ar fi  primit voturile 

adjudecate de cele două formaţiuni politice 

„clonă“, PSDU şi PSDI. 

În noaptea scrutinului parlamentar, soci-
al-democraţii gălăţeni şi-au anunţat victoria 
în alegeri în judeţul nostru, dar au acuzat şi 
o „situaţie inacceptabilă şi ridicolă“, faptul 
că, în multe secţii de votare, partidele PSDU 
şi PSDI au o parte din voturile PSD, pentru 
că au nume şi siglă similare. „Un cost uriaş 
pentru PSD“, au susţinut social-democraţii 
gălăţeni. 

Dincolo de acuzaţii şi nemulţumiri, iată 
care sunt rezultatele ofi ciale fi nale ale alegeri-
lor parlamentare la Galaţi, conform proceselor-
verbale încheiate de Biroul Electoral Judeţean 
de Circumscripţie.

 Clasamentul la Senat 
La Senat, PSD a numărat 65.029 de voturi 

reprezentând 30,1 la sută. 
Pe locul secund, cu 42.849 de voturi s-a clasat 

AUR, cu un scor de 19,84 la sută, puţin peste cel 
obţinut la nivel naţional. 

Pe locul al treilea, USR a adunat 23.275 de 
voturi - 10,78 la sută, cu aproape două procente 
sub rezultatul naţional. 

PNL nu a mai prins loc pe podium, dar a câş-

tigat 22.365 de voturi, adică 10,35 la sută, cu 
aproape trei procente sub scorul naţional. 

Partidul SOS ROMÂNIA a fost votat de 17.091 
de gălăţeni, procentul de 7,91 la sută concurân-
du-l pe cel naţional. 

Ultimul partid care a trecut pragul electo-
ral la Galaţi este POT - 11.955 de voturi (5,53 la 
sută).

Partidul Social Democrat Unit (PSDU) a obţi-
nut 8.303 de voturi (3,84 la sută) urmat de SENS 
- 7.252 de voturi (3,36 la sută), Forţa Dreptei - 
4.175 (1,93 la sută), Partidul DREPT - 2.770 (1,28 
la sută) şi REPER - 2.399 de voturi (1,11 la sută). 
Partidul Social Democrat Independent (PSDI) 
nu a luat decât 2.357 de voturi, reprezentând 
1,09 la sută. Vin apoi formaţiunile cu puţin pes-
te zero procente: PER - 1.515 voturi, PNR - 846, 
ANC - 842, UDMR - 840 de voturi, PNCR - 779 
de voturi, Partidul România în Acţiune - 481 de 
voturi şi România Socialistă - 449 şi ADN - 436 
de voturi.

 Care au fost preferinţele 
la Camera Deputaţilor 

Şi la Camera Deputaţilor, PSD este câştigător 
detaşat: 64.322 de voturi, însemnând 29,84 la 
sută. 

Scorul AUR Galaţi a fost mai bun decât la 
Senat: 45.536 de voturi, iar procentul, 21,12 la 
sută, peste cel naţional. 

USR şi-a adjudecat 23.357 de voturi (10,83 la 
sută), iar PNL - 22.776 de voturi (10,57 la sută). 

Ultimul care a trecut pragul electoral la Ca-
mera Deputaţilor este S.O.S. România - 19.108 
voturi (8,86 la sută). Trebuie precizat că POT nu a 
avut candidaţi la Camera Deputaţilor la Galaţi, 
pentru că propunerile sale au fost respinse. 

A fost destul de aproape să sară pârleazul 
electoral PSDU - 9.289 de voturi (4,31 la sută). Ur-
mează: SENS 7.031 de voturi (3,26 la sută), Forţa 

Dreptei - 4.381 (2,03 la sută) Partidul DREPT - 
3.245 de voturi (1,51 la sută) şi REPER - 2.707 
voturi (1,26 la sută). 

Au obţinut sub un procent: PSDI - 2.117 de 
voturi, PER - 1.437 de voturi, ANC - 851 de voturi, 
PNR - 839 de voturi. 

Candidatul independent Vasile Ștefan a 
primit 820 de voturi. Apoi Asociaţia Partida 
Romilor "Pro-Europa“ a numărat la Galaţi 796 
de voturi. Un alt candidat independent, Dănuţ 
Rusu, a obţinut 792 de voturi. UDMR nu a luat 
la Galaţi decât 740 de voturi, fi ind urmat de 
PNCR - 710 voturi şi de candidatul independent 
Adrian Fanaca - 603 voturi. 

Cu o comunitate foarte activă la Galaţi, Uni-
unea Elenă din România a fost votată de 562 de 
alegători. S-au clasat apoi: România Socialistă 
- 547 de voturi, Partidul România în Acţiune - 
489 de voturi, ADN - 445 de voturi, Asociaţia 
Macedonenilor din România - 312 voturi şi Aso-
ciaţia Italienilor din România - Ro.As.It. - 205 
voturi. 

Iată şi celelalte rezultate: Asociaţia "Liga Al-
banezilor din România“ - 174 de voturi, Forumul 
Democrat al Germanilor - 157 de voturi, Federa-
ţia Comunităţilor Evreiești din România - 156 de 
voturi, Uniunea Democrată Turcă din România 
- 145 de voturi, Uniunea Bulgară din Banat - 139 
de voturi, Comunitatea Rușilor Lipoveni - 137 de 
voturi, Uniunea Sârbilor din România - 125 de 
voturi, Uniunea Democratică a Slovacilor şi Ce-
hilor - 100 de voturi. Ultimele clasate: Uniunea 
Democrată a Tătarilor Turco-Musulmani - 72 
de voturi, Uniunea Armenilor din România - 70 
de voturi, Uniunea Culturală a Rutenilor din 
România - 69 de voturi, Uniunea Polonezilor 
din România - 60 de voturi, Uniunea Ucraineni-
lor din România - 58 de voturi, Forumul Cehilor 
din România - 52 de voturi şi Uniunea Croaţilor 
din România - 44 de voturi. .

MAI MULT CU STÂNGA ŞI CU EXTREMELE...  .  REZULTATE

 PIETON BEAT, 

RĂNIT DUPĂ 

CE A TRAVERSAT 

GREŞIT
ACCIDENT. Un gălăţean 

de 52 de ani a ajuns la spital în 

seara zilei de Sf. Andrei, după ce s-a 

aventurat să traverseze una dintre 

cele mai periculoase artere din oraș. 

S-a întâmplat pe strada Oţelarilor, 

cunoscută pentru numărul mare 

de accidente care au ca victime 

pietoni. Omul ar fi  fost acroșat de un 

autoturism condus de un bărbat de 

38 de ani, care se deplasa dinspre 

Calea Galaţi către strada Stadionului, 

și care nu l-a observat în momentul 

în care a apărut brusc pe carosabil. 

Pietonul s-a ales cu multiple leziuni 

și a fost transportat de urgenţă la 

spital. Poliţiștii au stabilit că șoferul nu 

băuse, în schimb pietonul, da. Acesta 

avea o alcoolemie de 0,78 la mie în 

aerul expirat, ceea ce poate explica 

dezorientarea cu care s-a aruncat 

în calea mașinii. În cauză se fac 

cercetări pentru vătămare corporală 

din culpă.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 3 decembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Portului și Calea Prutului. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Pechea și Matca, iar pe DN 25, la 

Braniștea și Tudor Vladimirescu. Pe DN 

26, radare vor fi  prezente la Tulucești 

și Frumușiţa, iar pe DE 581, un radar 

va fi  amplasat la Munteni. , Mariana 

Constandache

Cum au votat gălăţenii 
la alegerile parlamentare 
de duminică
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Damen Galaţi investeşte 
în construirea 
de iahturi şi nave militare

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Șantierul Naval Damen Galaţi 

a încheiat cu Exim Banca 

Românească un acord de 

fi nanţare în valoare de 25 

milioane de euro, care vizează 

implementarea programului de 

investiţii al companiei, ce se 

concentrează pe extinderea și 

dotarea facilităţilor de asamblat 

nave, potrivit unui comunicat de 

presă al instituţiei fi nanciare. 

"Credem că este important 
ca România să aibă producă-

tori locali puternici și, de aceea, 
suntem încântaţi să susţinem 
Șantierul Naval Damen Galaţi în 
implementarea proiectelor sale de 
investiţii într-un domeniu de ac-
tivitate strategic la nivel naţional 
și local, care angrenează forţă de 
muncă și un întreg sector conex al 
serviciilor și subcontractărilor, pe 
plan orizontal“, a declarat Traian 
Halalai, președintele executiv al 
Exim Banca Românească, citat în 
comunicat. 

Investiţia pe care urmează să o 
deruleze Șantierul Naval Damen 
Galaţi va permite companiei să-și 
extindă capacităţile de construc-

ţie la interior, în special pentru 
nave dedicate segmentului de lux, 
dar și celui militar. Acest proiect 
major de investiţii al companiei 
se derulează după ce, anul trecut, 
Şantierul Naval Damen Galaţi a 
inaugurat o nouă linie robotiza-
tă pentru fabricarea micropano-
urilor, investiţie fi nanţată tot de 
Exim Banca Românească. 

"Preocuparea noastră continuă 
a fost de a construi o companie 
orientată către inovaţie, progres, 
performanţă şi profesionalism. 
Astfel, ne-am consolidat poziţia 
în industrie ca unul dintre cele 
mai performante șantiere navale, 

remarcându-ne printr-un portofo-
liu diversifi cat de nave construite 
și prin capacitatea de a răspunde 
celor mai complexe și exigente 
cerinţe ale clienţilor noștri“, a de-
clarat, la rândul său, Doru Gaibăr, 
directorul general al Șantierului 
Naval Damen Galaţi. 

Valoarea totală a investiţiilor 
realizate de grupul Damen de la 
preluarea pachetului majoritar de 
acţiuni al şantierului din Galaţi, 
în 1999, depășește 146 milioane de 
euro. Din 1999, Damen Galaţi a li-
vrat peste 500 de nave, dintre care 
mai mult de 30 de nave militare, 
pentru 13 ţări. ,

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Miercuri, 4 decembrie 2024, de 

la ora 18,00, în sala Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard“ din Galaţi are 

loc Gala „Între oglinzi paralele“, 

ediţia a XIX-a. 

Organizat de Express Tv, eve-
nimentul îşi propune, ca în fi e-
care an de aproape două decenii, 
să premieze zece oameni speciali 
din Galaţi și Brăila, care au fost 
prezenţi la emisiunile postului 

regional de televiziune şi care au 
infl uenţat în bine viaţa culturală 
şi socială a comunităţii noastre, în 
anul care se încheie. Gazdele, în 
frunte cu sufl etul indubitabil al 
acestei frumoase iniţiative, jurna-
listul, profesorul, istoricul şi omul 
de cultură Cătălin Negoiţă, invită 
gălăţenii la o seară caldă şi plină 
de voie bună, în compania unor 
gălăţeni talentaţi.

Organizatorii s-au străduit să 
facă din acest show de televiziune 
cu public un eveniment cultural și 
artistic de tradiţie. Și în acest an, 
premiile vor alterna cu momen-

te speciale, în care vor performa 
 Florin Chiriac şi The Hippie Band , 
 Sandu Şuierică , binecunoscut tru-
badur al folkului,  Irina Popa şi Ma-
rian Proca  - o voce inconfundabilă, 
acompaniată de acordurile vrăjite 
ale chitarei acustice,  Denisa Antohi  
(recent concurentă la „Vocea Ro-
mâniei“) şi balerina  Daria Ştefania 
Cîmpeanu . Aşa cum ne-au obişnuit 
organizatorii, va fi  cu siguranţă un 
spectacol reuşit, care să mai descre-
ţească frunţile gălăţenilor.

 Intrarea este liberă , iar toţi 
cei care iubesc Galaţiul, frumosul 
şi arta sunt aşteptaţi cu drag. ,

spectacol
Gala „Între oglinzi paralele“, ediţia a XIX-a

Finanţare 
pentru 
o centrală 
fotovoltaică

TECUCI. Municipiul 

Tecuci a obţinut o fi nanţare 

nerambursabilă de aproape 19 

milioane de lei, din partea Minis-

terului Energiei, pentru con-

strucţia unei centrale electrice 

fotovoltaice. Proiectul centralei 

fotovoltaice de 3,2 MW are o 

valoare totală de peste 19,6 

milioane de lei, din care 18,8 

milioane de lei reprezintă fonduri 

nerambursabile, potrivit unei 

precizări a primarului tecucean 

Lucian Costin.    , V.L. 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 3 decembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier dintre zona Patiseria Dana și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  . Mariana  

Constandache 

O

FINANŢARE DE 25 MILIOANE DE EURO  .  PROIECT
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Cine sunt primii 
parlamentari aleşi 
de gălăţeni duminică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

La alegerile parlamentare de pe 

1 decembrie, gălăţenii au avut 

de ales nouă deputaţi şi patru 

senatori. Potrivit calculelor 

noastre, pe baza voturilor 

exprimate de gălăţeni, la prima 

strigare vor fi  atribuite şapte 

mandate de deputaţi şi unul de 

senator. 

Primii care sunt siguri de man-
datul de deputat sunt social-de-
mocraţii: Viorica Sandu - deputat, 
economist, expert contabil şi eva-
luator, Marius Mărgărit - deputat, 
de profesie jurist, şi Bogdan Ciucă 
- notar public şi profesor univer-

sitar. La AUR, primii deputaţi din 
acest mandat ar putea fi  Alexan-
dru Bordian - economist, şef de 
cabinet parlamentar şi Dorel Vul-
poiu - economist, administrator. 
Liberalul care poate miza pe un 
mandat de deputat este George 
Scarlat - senator, de profesie eco-
nomist. La USR, Bogdan Rodeanu 
rămâne deputat, profesia lui fi ind 
cea de economist.

 Sigur pe mandatul de senator 
recâştigat este social-democratul 
Marius Humelnicu, actualmente 
senator, de profesie inginer. 

Celelalte mandate, trei de 
senator şi două de deputat, vor 
fi  atribuite după redistribuirea 
naţională. Rămâne de văzut ce 
surprize am putea avea. .

MANDATE DEJA CÂŞTIGATE  .  ALOCARE

 VREME 

SCHIMBĂTOARE 

ŞI PLOI 
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis, 

luni, prognoza pentru intervalul 

2-15 decembrie 2024. Potrivit 

meteorologilor, temperaturile vor 

varia de la o zi la alta, iar începând 

cu 6 decembrie sunt anunţate ploi.În 

zona Moldovei, valorile termice se vor 

situa în jurul mediilor climatologice 

specifi ce perioadei. Media maximelor 

se va situa între 2 şi 6 grade, iar cea 

a minimelor va fi  cuprinsă între -2 

şi 2 grade, posibil uşor mai ridicate 

în zilele de 8 şi 9 decembrie, când 

se estimează maxime în jurul a 8 

grade şi minime de circa 2 grade. 

În acelaşi timp, în intervalul 7-13 

decembrie, probabilitatea de apariţie 

a precipitaţiilor va fi  mai ridicată.  

. V.L.   

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători a anunţat că, în-
cepând cu data de 15 decembrie 
2024, intră în vigoare noul Mers al 
Trenurilor 2024-2025, care va fi  va-
labil până pe 13 decembrie 2025. 
În noul plan de Mers al Trenuri-
lor vor circula zilnic, în medie, 
1.100 de trenuri operate de CFR 
Călători.

Au fost introduse în circulaţie 
patru trenuri noi pe ruta București 
Nord - Brașov. Acestea sunt forma-

te din rama electrică RE-IR Alstom 
Coradia Stream, alocată pentru 
exploatare operatorului naţional 
de către Autoritatea pentru Refor-
mă Feroviară.

 În condiţiile începerii lucră-
rilor la infrastructura feroviară 
pe relaţia București Nord - Cra-
iova, CFR Călători a planifi cat 
trenuri pe rute modifi cate. De 
asemenea, după demararea lu-
crărilor de electrifi care și re-
abilitare a liniei de cale ferată 
Cluj-Napoca - Oradea - Episcopia 
Bihor, pentru preluarea călă-
torilor în perioada sezonului 
estival din staţiile Cluj-Napoca, 
Sighișoara, Câmpia Turzii şi 
Copșa Mică, CFR Călători va in-
troduce în circulaţie trenuri IR 

sezoniere în relaţia Cluj-Napoca 
- Brașov și retur. În sezonul esti-
val, între principalele orașe din 
ţară și Litoral se asigură legătura 
cu trenuri directe, cu menţiunea 
că, pe distanţa Constanţa - Man-
galia și retur, trenurile circulă în 
regim de tren Regio și la tarifele 
aferente acestui rang de tren.

  Ca în fi ecare an, „Viaţa liberă“ 
va publica, în zilele următoare, 
programul de sosiri și plecări în 
și din Gara Galaţi ale trenurilor 
operate de CFR Călători și Trans-
feroviar Călători.  .

circulaţie
Noul Mers al trenurilor, din 15 decembrie

400,8676UU

gram aur

5,3412UU

franc elveţian gra

4,7307 OO
dolardol

4,9769UU

euro

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

După numărarea voturilor din 
99,98% din secții, rezultatele ale-
gerilor parlamentare de dumini-
că, 1 decembrie, arată astfel:

La Camera Deputaților, cele 
mai multe voturi au fost obținute 
de PSD (21,98%), urmat de AUR 
(18%), PNL (13,21%) și USR (12,4%). 
Pe următoarele trei locuri s-au 
clasat S.O.S. (7,35%), POT (6,45%) 
și UDMR (6,34%).

La alegerile pentru Senat, pe 
locul întâi s-a situat PSD (22,32%), 
urmat de AUR (18,28%), PNL 

(14,29%), USR (12,25%), S.O.S. 
(7,75%), UDMR (6,39%) și POT 
(6,38%).

În noul Parlament, vor fi  331 de 
mandate în Camera Deputaților, 
care vor fi  distribuite astfel: PSD 

- 86, AUR - 64, PNL - 50, USR - 40, 
S.O.S. - 27, POT - 22, UDMR - 23 și 
Minorități - 19.

În Senat vor fi  136 de locuri, 
mandatele fi ind distribuite după 
cum urmează: PSD - 37, AUR - 28, 
PNL - 22, USR - 19, S.O.S. - 11, POT 
- 9 și UDMR - 10.

Partidul Oamenilor Tineri 
(POT) a câștigat două mandate 
de senator în județele Giurgiu și 
Ialomița, dar partidul nu a depus 
liste de candidați pentru Senat. În 
aceste condiții, președintele AEP, 
Toni Greblă, a declarat că man-
datele din cele două județe vor fi  
câștigate prin tragere la sorți.    .

alegeri
Repartizarea mandatelor obţinute la nivel naţional
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USR începe discuţii 
cu PSD şi PNL pentru 
susţinerea Elenei Lasconi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderii USR vor demara discuţii 

cu reprezentanţii PSD și PNL 

pentru susţinerea Elenei Lasconi 

în turul doi, a anunţat prim-

vicepreședintele USR Dominic 

Fritz, citat de Mediafax. El afi rmă 

că „nu mai contează orgoliile de 

partid, ci doar dorinţa de a salva 

România și de a nu cădea în 

mâinile rușilor“. 

„Vor urma discuţii ofi ciale și 
cu PNL, și cu PSD, iar scopul aces-
tora este să ne asigurăm să avem 
un președinte pro-european. Încă 
s-ar putea, duminică sau luni, să ne 
trezim cu un președinte care are 
alte gânduri cu viitorul României 
și asta cred că trebuie să fi e îngri-
jorarea tuturor partidelor acum. 
Apoi, după ce avem siguranţă că 
avem un președinte care ne poate 
ţine pe această cale, după aia pu-
tem să vedem cine și în ce formă își 
asumă răspunderea pentru guver-
nare“, a spus Dominic Fritz.

„Întrebarea cine sună pe cine, 
cine trimite un mesaj dacă se face 
prin secretariat, nu este relevantă, 
relevant este că există toată des-
chiderea Elenei Lasconi, iar Elena 
Lasconi este foarte conștientă de 
responsabilitatea pe care o are de 

a construi acum o mare coaliţie în 
jurul candidaturii sale, o coaliţie 
în care nu mai contează orgoliile 
de partid, ci în care contează doar 
dorinţa de a salva România și de 
a nu cădea în mâinile rușilor“, a 
adăugat liderul USR. Întrebat dacă 
reprezentanţii formaţiunii sunt 

mulţumiţi de rezultatul alegerilor 
parlamentare, Fritz a spus: „Bine-
înţeles că nu suntem mulţumiţi și, 
după ce trecem de această campa-
nie electorală care încă nu s-a ter-
minat, va trebui să analizăm fără 
menajamente aceste rezultate. Cu 
siguranţă nu ne-a ajutat tot haosul 

din ultimele zile, nu ne-a ajutat 
această umbră de îndoială asupra 
validării turului întâi. Dar încă o 
dată, acum nu este momentul nici 
să celebrăm, nici să ne ascundem 
plângând în cameră, acum este 
momentul să ne mobilizăm pen-
tru Elena Lasconi“”. ,

PENTRU TURUL DOI AL PREZIDENŢIALELOR  .  ALEGERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Clasamentul partidelor după 
alegeri, comparat cu cel al candi-
daţilor lor la prezidenţiale, arată 
plusuri, minusuri și o anomalie 
extrem de interesantă, comen-

tează HotNews. Cele șapte par-
tide care au intrat în parlament 
au avut toate, mai puţin SOS, 
candidat la prezidenţiale, Diana 
Șoșoacă fi ind exclusă de CCR. 
Dintre cei șase, patru au perfor-
mat sub nivelul partidului. Doi 
au reușit să fi e „locomotive“, în 

sensul că au mers mult înaintea 
partidelor și, poate, că le-au tras 
după ei. Potrivit HotNews, com-
paraţia este relevantă și pentru 
faptul că cifra de prezenţă la 
parlamentarele din 1 decembrie 
a fost aproape egală cu cea din 
24 noiembrie, de la turul întâi al 
prezidenţialelor.

 Așadar, Marcel Ciolacu a luat 
cu 294.382 voturi mai puţin de-
cât PSD (1.769.760 vs 2.064.142); 
George Simion a luat cu 405.756 
voturi mai puţin faţă de AUR 
(1.281.325 vs 1.687.081); Nicolae 
Ciucă a luat cu 508.942 voturi 
mai puţin faţă de PNL (811.952 vs 
1.320.894); Elena Lasconi a luat 
cu 641.809 voturi mai mult de-
cât USR (1.772.500 vs 1.130.691); 
Kelemen Hunor a luat cu 174.195 
voturi mai puţin faţă de UDMR  

(416.353 vs 590.548); Călin Geor-
gescu a luat cu 1.532.553 voturi 
mai mult faţă de POT (2.120.401 
vs 587.848).

 Dintre toţi, unul este absolut 
remarcabil, la nivelul cifrelor, 
scrie sursa citată. În timp ce cei-
lalţi au luat între 20% și 50% mai 
mult sau mai puţin decât propri-
ile partide, Călin Georgescu face 
excepţie. El nu și-a recunoscut 
patronajul asupra POT, dar POT 
s-a revendicat ca fi ind al lui Călin 
Georgescu. Iar Georgescu a obţi-
nut de aproape patru ori scorul 
partidului. Sunt 587.000 de vo-
tanţi potenţiali ai lui Georgescu 
în POT, iar restul de 1,5 milioane 
au fost luaţi de candidatul la Co-
troceni din votanţii altor partide 
sau de la oameni care nu au mai 
venit la parlamentare. ,

voturi
Performanţele candidaţilor
și ale propriilor partide, plus excepţia Georgescu

POT 
nu a avut 
sufi cienţi 
candidaţi

DISTRIBUIRE. Preşedintele 

Autorităţii Electorale Permanente, Toni Greblă, 

a declarat, luni, că dacă la redistribuirea 

voturilor din alegerile parlamentare Partidului 

Oamenilor Tineri i-ar mai reveni un mandat, 

acesta va fi  tras la sorţi dintre toate celelalte 

formaţiuni care au intrat în Parlament, 

deoarece acest partid nu şi-a desemnat 

sufi cienţi candidaţi. „Între celelalte şase 

formaţiuni politice va fi  organizată, la sediul 

Biroului Electoral Central, o tragere la sorţi şi 

acel mandat va reveni celui care va trage lozul 

câştigător“, a precizat Toni Greblă, la Digi24. 

, Cristinel Luca

 CONFUZIA                

CARE A COSTAT 

MII DE VOTURI
NUME. Două partide 

social-democrate, în afara 

Partidului Social Democrat 

(PSD), au înregistrat împreună la 

alegerile parlamentare, pentru 

Camera Deputaţilor, un scor de 

4,08% din totalul voturilor valabil 

exprimate. Liderul PSD Buzău, 

Lucian Romaşcanu, citat de 

Agerpres, a precizat că a existat 

o confuzie în rândul alegătorilor, 

iar legislaţia nu cere înscrierea 

numelor partidelor la Ofi ciul 

de Stat pentru Invenţii şi Mărci 

(OSIM). Partidul Social Democrat 

Independent (PSDI) a înregistrat 

un scor de 1,27% la Senat, fi ind 

votat de 2.335 de alegători, în 

timp ce la Camera Deputaţilor 

a fost cotat cu 1,07% (1.942 de 

voturi). Partidul Social Democrat 

Unit (PSDU) s-a poziţionat pe 

locul 7 la alegerile pentru Camera 

Deputaţilor (3,01%, respectiv 

5.466 de voturi), iar pentru Senat 

nu a avut niciun candidat. „Au 

cumulat acest scor pe fondul 

confuziei de nume. În general, 

în mediul rural a fost o confuzie 

care a dus o dată la votarea 

lor şi o dată la votarea multiplă 

şi a PSD, PSDI sau PSDU din 

necunoştinţă, ceea ce a dus la 

voturi anulate. Este vina noastră, 

din păcate legislaţia nu cere 

înscrierea la OSIM a mărcilor, se 

înscriu doar la tribunal, înţeleg 

că nu am putut face contestaţie 

atunci, o să vedem ce putem face 

legal pentru a nu mai fi  în această 

situaţie care a afectat foarte tare 

scorul partidului“, a precizat 

Romaşcanu.  . Cristinel Luca 
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Piedică la vânzarea 
maşinilor cu kilometraj 
modificat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Vreţi să cumpăraţi o mașină, 

dar vreţi să fi ţi siguri că numărul 

de kilometri din bord este cel 

real? Vreţi să aveţi garanţia 

că autovehiculul nu a suferit 

accidente grave sau să fi ţi sigur 

că „micile avarii“ recunoscute 

de vânzător sunt într-adevăr 

mici? Sunt doar câteva situaţii 

pe care le puteţi lămuri printr-

un singur click, solicitând din 

partea Registrul Auto Român 

(RAR) emiterea unui certifi cat 

care să ateste istoricul real al 

mașinii. În cazul în care vehiculul 

nu apare în evidenţele RAR cu 

vreo problemă, certifi catul este 

gratuit. În caz contrar, 42 de lei 

este suma care vă poate salva de 

la o pagubă de câteva mii de euro. 

De la 1 decembrie, Registrul 
Auto Român pune la dispoziţia 
tuturor celor ce vor să vândă sau, 
după caz, să cumpere mașini, un 
instrument de verifi care a vehi-
culului, care poate refl ecta cu 
precizie starea reală a acestuia. 
Cel mai important aspect care 
poate fi  controlat și care de altfel 
a stat la baza implementării cer-
tifi catului RAR Auto-Pass, este 
kilometrajul, modifi carea odo-
metrului fi ind una dintre cele 
mai frecvente probleme întâm-
pinate la valorifi carea autovehi-
culelor, îndeosebi a celor aduse 
din străinătate.

 Cum și cine îl poate cere 
Certifi catul RAR Auto-Pass 

este un document digital care 
poate fi  solicitat exclusiv online, 
accesând butonul de pe prima 
pagină a site-ului www.rarom.
ro. Pentru această operaţiune, 

nu este nevoie de prezentarea 
autovehiculului la reprezentan-
ţa RAR, ci doar de introducerea 
în aplicaţia digitală a numărului 
de identifi care a autovehiculului 
(VIN) și a câtorva date despre soli-
citant, necesare pentru emiterea 
facturii și a certifi catului. Pot 
solicita acest ceriticat atât vân-
zătorul, cât și cumpărătorul. În 
cazul în care vehiculul nu apare 
cu probleme, emiterea este gra-
tuită. În caz contrar, costă puţin 
peste 40 de lei.

„În cazul în care despre un 
anumit VIN nu există nicio men-
ţiune în bazele de date ale RAR, 
utilizatorul va primi gratuit un 
certifi cat de negaţie. În momen-
tul în care sunt găsite date despre 
vehiculul în cauză, solicitantul va 
fi  redirecţionat către pagina de 
plată și după confi rmarea aceste-
ia, va primi pe e-mail certifi ca-
tul. Totodată, documentul poate 

fi  descărcat direct din platforma 
digitală RAR Auto-Pass, imediat 
după efectuarea plăţii, dar și în 
orice moment ulterior, în peri-
oada de valabilitate a certifi ca-
tului, de 60 zile. Tariful pentru 
emiterea certifi catului este de 42 
de lei“, au explicat reprezentanţii 
Registrului Auto Român.

 Ce date vor putea fi  
verifi cate 

"RAR Auto-Pass este un instru-
ment prin care putem diminua 
sau limita fenomenul de manipu-
lare a unor date esenţiale care pot 
face diferenţa la comercializarea 
unui autovehicul“, a transmis ing. 
Cristian Bucur, directorul tehnic 
al Registrului Auto Român. Date-
le la care face referire ofi cialul și 
care vor putea fi  verifi cate vizea-
ză operaţiuni efectuate în staţiile 
ITP și reprezentanţele auto auto-
rizate. Este vorba despre:

- succesiunea citirilor odome-
trului furnizate de staţiile ITP 
sau de reprezentanţele RAR la 
care s-a prezentat mașina;

- date privind intervenţiile 
minore asupra vehiculului în 
atelierele autorizate (reparaţiile 
ușoare);

 - date referitoare la repa-
raţiile efectuate în atelierele 
autorizate, ca urmare a unor 
accidente grave care au afectat 
sistemele de direcţie, frânare, 
structura de rezistenţă a vehi-
culului sau elementele de sigu-
ranţă pasivă;

 - date legate de inspecţiile teh-
nice periodice și de campaniile de 
rechemare lansate de producăto-
rul vehiculului.

Într-o fază ulterioară de dez-
voltare, RAR Auto-Pass va putea 
oferi informaţii și despre kilome-
trajul vehiculului înainte ca aces-
ta să fi  fost adus în România. .

UN CERTIFICAT VĂ POATE SALVA SĂ LUAŢI ŢEAPĂ DE LA SAMSARI  .  DOCUMENT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă "Sf. Ap. Andrei“ din Ga-
laţi va benefi cia de noi echipa-
mente de tratare a cancerului, 
graţie unui proiect cu fi nanţare 
europeană, în valoare de 3,2 mi-
lioane de lei, derulat de Consi-
liul Judeţean (CJ) Galaţi, se arată 
într-un comunicat de presă al 
instituţiei. 

Proiectul vizează achiziţia 
unor echipamente medicale per-
formante, ce vor permite realiza-
rea, în premieră pentru sistemul 
public de sănătate gălăţean, a 
procedurilor de biologie molecu-
lară. Contractul de fi nanţare a 
fost deja semnat de președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, Cos-
tel Fotea. 

"Facem un pas important 
în lupta împotriva cancerului. 
Noile echipamente vor permite 
Spitalului Judeţean, prin secţia 
de Anatomie Patologică, să efec-

tueze proceduri de biologie mole-
culară. Astfel, medicii vor putea 
identifi ca cea mai efi cientă formă 
de imunoterapie, un tratament 
revoluţionar, în funcţie de tipul 
specifi c de cancer al fi ecărui 
pacient. 

Pacienţii nu vor mai fi  nevoiţi 
să meargă în alte centre pentru 
astfel de investigaţii și nici să 
aștepte pe liste de programări. 
Aceste teste medicale se vor putea 
realiza la Spitalul Judeţean, ceea 
ce înseamnă că și tratamentul va 
putea începe mult mai repede. 

Această investiţie plasează Ga-
laţiul la nivelul marilor centre de 
diagnostic și tratament din ţară, 
transformându-l și mai mult într-
un reper în domeniul oncologiei. Și 
nu ne vom opri aici. Vom continua să 
investim pentru a oferi pacienţilor 
acces la cele mai moderne tehnolo-
gii medicale“, a declarat președintele 
Consiliului Judeţean Galaţi. 

În cadrul proiectului, vor fi  
achiziţionate și piese de mobilier 
medical. .

la Spitalul Judeţean
Echipamente de biologie moleculară pentru tratarea cancerului

UN CAMION 

CU AJUTOARE 

PENTRU 

SINISTRAŢI S-A 

FĂCUT SCRUM

INCENDIU. Trafi cul 

rutier a fost blocat la ieșirea din 

localitatea Costache Negri după 

ce un camion a fost cuprins de 

fl ăcări violente, în cursul zilei de 

luni, 2 decembrie. Incidentul s-a 

petrecut în timpul deplasării și 

nu a antrenat și alte vehicule. 

Şoferul vehiculului plin cu frigidere 

și mașini de spălat ce urmau să 

le fi e distrubuite sinistraţilor din 

localităţile afectate de inundaţii a 

observat fum ieșind de sub capotă, 

ceea ce l-a determinat să tragă 

pe dreapta. Încercările de a stinge 

fl ăcările cu extinctorul au eșuat, 

vâlvătaia cuprinzând în totalitate 

cabina și remorca autoutilitarei. La 

faţa locului au ajuns pompierii de 

la Garda de Intervenţie Pechea, 

care au stins focul. Din păcate 

nimic din încărcătură nu a mai 

putut fi  salvat. Pompierii susţin, 

la o primă evaluare, că incendiul 

a fost cauzat de un scurtcircuit 

la compartimentul motor.  

.  Mariana Constandache 
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volei
CSU Galaţi, detronată de pe primul loc

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În eșalonul al doilea de volei 
feminin s-au disputat jocurile 
etapei a șasea a campionatului 
Diviziei A2. În Seria Est, a avut 
loc un meci foarte important, în 
care s-a disputat poziţia de lider 
între primele două clasate, CSU 
Galaţi și Știinţa Bacău. Întâlnirea 
a avut loc în orașul lui Bacovia și 
a dat naștere unei dispute apri-
ge, încheiate cu succesul gazde-
lor, scor 3-1 (25-17, 21-25, 25-23 și 
25-22). Exceptând primul set, în 
care elevele antrenoarelor Ileana 
Berdilă și Adriana Dudnic s-au 
”încălzit” mai greu, celelalte au 
fost extrem de disputate și echili-

brate. În actul al treilea, de pildă, 
în care s-a jucat de la 1-1 la seturi, 
gălăţencele au fost la un pas de a 
trece în avantaj, având un avans 
destul de consistent pe tabelă la 

un moment dat, 21-18.  Cu această 
victorie, Știinţa Bacău a urcat pe 
primul loc, cu 17 puncte, gălăţen-
cele rămânând pe poziţia a doua, 
cu 15 puncte. 

 Au evoluat jucătoarele: Cri-
na Arbunea, Andreea Stănescu, 
Carmina Bordea, Gabriela Pana-
it, Alexandra Iordache, Lavinia 
Onaci - Delia Crăciun (libero). Au 
mai intrat: Cristina Popoiu, Ma-
ria Neacșu, Ioana Axente, Iulia 
Sava și Roberta Răfoi. N-au putut 
fi  folosite (din diferite motive) 
două jucătoare de bază: Sorina 
Răileanu și Diana Milea. 

 Următorul meci din turul 
campionatului va fi  pe teren pro-
priu, cu CSU Știinţa București, 
sâmbătă, 7 decembrie. În acest 
an se va mai disputa o partidă la 
CTF „Mihai I“ - prima din retur - 
pe 21 decembrie, iar campionatul 
se va relua ulterior pe 18 ianuarie 
2025.  .

United Galaţi încheie 
anul cu două partide 
în Campionatul Ligii I
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Campioana României la futsal 

revine la lupta de zi cu zi din 

competiţiile interne, după ce a 

reușit cel mai bun parcurs al unei 

echipe româneşti în Champions 

League. 

Chiar dacă s-a oprit în faza Eli-
te Round din cea mai importantă 
competiţie intercluburi, United 
Galaţi a făcut-o cu ștaif. A reușit 
să câștige un meci de răsunet, 
3-2 cu Catania, după ce califi ca-
rea din grupa Main Round fusese 
obţinută de pe locul secund, peste 
Dinamo Zagreb și Dobovec. Ulti-
ma partidă din Champions Lea-
gue a fost pierdută, scor 1-6, cu 
Cartagena - gazda grupei din care 
au făcut parte gălăţenii. De altfel, 
spaniolii au câștigat detașat toate 
cele trei jocuri din grupa de Elite 
Round și s-au califi cat în turne-
ul fi nal al competiţiei, cu șanse 
mari de a câștiga chiar trofeul.

În tabăra gălăţenilor nu este 
însă prea mult timp pentru a di-
seca ce s-a întâmplat în Spania, 
pentru că mai sunt de disputat 
două partide de campionat până 
la fi nele anului.

 Cinci meciuri 
într-o săptămână 

United revine cu noi partide 
de campionat, ambele progra-
mate în această săptămână. Mai 

întâi, marţi, cu West Deva - un 
adversar periculos dacă ţinem 
cont de valoarea individuală a 
jucătorilor. Partida cu West Deva 
se va disputa cu începere de la ora 
17:00, dar la Sala Sporturilor din 
Brăila, întrucât Sala Sporturilor 
"Dunărea“ este ocupată de sediul 
Biroului Electoral Judeţean pen-
tru alegerile parlamentare.

 La doar două zile distanţă, cei 
de la United vor juca, joi, în depla-
sare la ACS Mausoleul Mărășești 
- ultima clasată. Chiar dacă parti-
da n-ar trebui să ridice probleme 

din punct de vedere sportiv, aglo-
merarea de jocuri, ajungându-se 
la cinci într-o săptămână, dintre 
care trei au fost în Spania, face 
ca acest meci să fi e mai periculos 
decât ar fi  fost în mod normal. 
Disputa de la Mărăşeşti este o res-
tanţă reprogramată, cu care se va 
încheia anul 2024 pentru United. 
Campionatul Ligii I de futsal se va 
relua în ianuarie 2025, când gălă-
ţenii au de jucat în deplasare cu 
Luceafărul Buzău, iar primul joc 
de la Sala Sporturilor "Dunărea“ 
va fi  cu FCM Târgu Mureș. 

 Înaintea partidei de marţi, cu 
West Deva, clasamentul Ligii I se 
prezintă astfel: 1. FK Odorheiu 
Secuiesc 27 puncte, 2. UNITED 
27 p, 3. FCM Tg. Mureș 22 p, 4. 
West Deva 14 p, 5. Sepsi SIC 14 p, 
6. CFR Timișoara 11 p, 7. Luceafă-
rul Buzău 6 p, 8. ACS Mausoleul 
Mărășești 5 puncte. 

 De precizat că United are un 
meci mai puţin disputat, chiar cu 
ultima clasată, iar cu două even-
tuale succese în cele două parti-
de rămase de jucat ar termina pe 
primul loc anul 2024. .

DUPĂ FINALUL AVENTURII EUROPENE  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Succes clar 
în ”Cupa 
României”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start 
de etapă 
în „Cupa 
României“

FOTBAL. Astăzi încep partidele din 

etapa a doua din „Cupa României“, printre 

care și meciul CSM Reșiţa - Sepsi (din grupa 

din care face parte și Oţelul), cu începere de 

la ora 14:00. Celelalte două jocuri de astăzi 

sunt: FC Hermannstadt - Farul (17:00) și CS 

Afumaţi - Rapid (20:45). Miercuri: FC Argeș 

- FC Botoșani (15:30), Unirea Alba Iulia - FK 

Csikszereda (17:00), Metalul Buzău - Dinamo 

(17:45), Petrolul - CSU Craiova (20:00). Joi: Să-

nătatea Cluj - Poli Iași, Unirea Ungheni - UTA, 

CSM Rm. Vâlcea - OŢELUL (14:00), Ceahlăul 

- CFR Cluj (18:00) și Agricola Borcea - FCSB 

(20:30).  . Florin Radu

FOTBAL. Fetele de la CS 

Oţelul au jucat în weekend cu 

echipa Liceeni Topolog, într-un 

meci contând pentru ”Cupa 

României”. Au învins gălăţencele, 

cu scorul de 4-0 (3-0), prin golurile 

reușite de Delia Stânjenel, Adelina 

Crăciun, Ioana Sfetcu și Daniela 

Dumitru.

LUPTE. Gruparea Vipguard 

Tecuci a participat la un turneu 

de lupte la Cahul, alături de alţi 

400 de sportivi din Republica 

Moldova. Doi dintre tecuceni s-au 

clasat pe locurile secunde, intrând 

în posesia medaliilor de argint: 

Andrei Lefter - categoria 36 kg 

și Andrei Brăilescu - cat. 40 kg. 

Colega acestora, Desire Lefter, 

nu a luptat, neavând adversare la 

categoria ei. Tecucenii, antrenaţi 

de Dumitru Gheţu și Lucian Pădu-

re, vor încheia anul competiţional 

la Băile Herculane, unde circa 

20 de copii vor îmbina întrecerea 

sportivă cu o scurtă cură de ape 

minerale.

HANDBAL. Naţionala 

de handbal feminin a României a 

fost învinsă de Muntenegru, scor 

27-25, în cel de-al doilea meci de 

la Campionatul European, turneu 

fi nal găzduit de Ungaria. Printre 

marcatoarele echipei noastre se 

regăsește din nou și gălăţeanca 

Alexandra Dindiligan (acum la 

CSM București). Marţi, România 

joacă cu Serbia (ora 19,00 la Digi 

Sport 1). .
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Actriţa 
din Tg. Bujor 
reconvertită 
la pictură

 În 2010, Gina Hagiu-Popa a 
avut ultima sa expoziție persona-
lă, o mare retrospectivă, deschi-
să la Galeria „Căminul Artei“ din 
București, cuprinzând peste 200 
de lucrări, care a reliefat înaltul 
potenţial creativ al artistei şi con-
tribuţia ei la îmbogăţirea patri-
moniului plasticii românești. Cu 
acel prilej a fost editat la Tipogra-
fi a „Everest“ şi un substanţial ca-
talog-album, apărut în excelente 
condiții grafi ce.

 Numeroase stagii artistice 
în străinătate 

Gina Hagiu a absolvit Acade-
mia de Arte Frumoase din Bucu-
reşti în 1948 și Conservatorul de 
Muzică şi Artă Dramatică, pe care 
l-a frecventat între 1944 şi 1949. 
A lucrat până în 1958 ca actriţă la 
Teatrul Naţional şi Teatrul Tinere-
tului din Bucureşti.

 A debutat în pictură la Anuala 
de stat din 1958, cu un tablou inti-
tulat „La moartea poetului Nicolae 
Labiş“, iar între 1960 şi 1962 a trăit 
şi a lucrat în China, împreună cu 
soţul său, pictorul Eugen Popa, la 
Institutul de Artă din Hangzhou. 
În 1963, timp de şase luni, a lu-
crat la Paris, în atelierul pictoriţei 
Magdalena Rădulescu. A obţinut 
apoi o bursă din partea Muzeului 
de Artă Modernă „Stedelijk“ din 
Amsterdam şi la recomandarea 
acestuia a lucrat în stagii de câte 
trei luni, în anii 1975, 1977, 1979, 
1990, în Olanda şi SUA.

 Și-a organizat mai multe ex-
poziţii personale la Hangzhou şi 
Pekin (China, 1962), Bucureşti 
(1962, 1973, 2010), Cluj-Napoca 
(1963), Tg. Mureş (1963), Paris 
(Franţa, 1966), Padova, Abano-
Terme (Italia, 1970), Olanda (1974, 
1975, 1977, 1979, 1980, 1982, 1984, 
1985, 1987, 1990, 1991), München 
(Germania, 1992), Denver (SUA, 
1990) etc.

 Este autoare a unor importan-
te lucrări de artă murală, afl ate 
în Bacău, Turnu-Severin, Tg. Jiu, 
Buzău şi Giurgiu.

 A realizat şi ilustraţie de carte, 
iar lucrări ale sale se afl ă în muzee 
şi colecţii particulare din Româ-
nia, Franţa, Italia, SUA, Belgia, 
Germania, Olanda etc.

 A fost onorată cu mai multe 
distincții, printre care Premiul 
II la Festivalul Mondial al Tine-
retului de la Viena, Moscova, 
București pentru lucrarea „Cursa 
păcii“ (1959), Diploma și Meritul 
Cultural Chinez (1962), Premiul II 
şi titlul de laureat pentru lucra-
rea de artă murală de la Fabrica 
„Danubiana“ din Giurgiu (1978), 
Titlul de Cetățean de Onoare al 
localităților Săvârșin (2008) și Tg. 
Bujor (2011).

A încetat din viață la 29 iulie 
2014, la București.

 Dragoste pentru 
meleagurile natale 

Opera artistei cuprinde pei-
saje, naturi statice, portrete, nu-

duri, compoziţii cu mai multe 
personaje. Ca tehnici, a cultivat 
pictura în ulei şi acrilice pe suport 
de pânză, carton, placaj, sticlă, 
desenul în cerneală chinezească, 
tuş, cărbune, creioane colorate, 
tehnici mixte etc.

Începuturile sale în pictură 
stau sub semnul unei neţărmuri-
te iubiri pentru meleagurile na-
tale de la Tg. Bujor, pentru casa 
părintească de pe dealul Chităroa-
ia, pentru obiectele de utilitate 
gospodărească, pentru persoane-
le care i-au fost apropiate în anii 
frumoşi ai copilăriei şi adolescen-
ţei. Moara din Umbrăreşti, şosea-
ua care duce spre Vârlezi şi Galaţi, 
lunca populată de sălcii, dealurile 
Bujorului, bucătăria şi magazia 
casei părinteşti, scene ce ţin de 
universul domestic sunt evocate 
cu căldură şi vibraţie poetică, în 
acorduri cromatice care strecoară 
în sufl et nostalgie (”Moara de la 
Umbrăreşti”, „Furtună pe şes - Tg. 
Bujor”, „Sălciile”, „Şesul cu sălcii”, 
„Lunca Bujorului”, „Dealul Chită-
roaia”, „Mamaia”, „Eva, fetiţa cu 
părul roşu”, „Oalele negre - Chi-
tăroaia”, „Coşul de papură”, „Gu-
tuile”, „Farfuria cu peşte”, „Bu-
cătăria de la Chităroaia”). Aceste 
imagini, care apar în tablouri 
pictate între 1940 şi 1957, vor fi  
amplifi cate cu altele, din desene 
realizate îndeosebi în 1963 („Tg. 
Bujor - Panorama”, „Tg. Bujor - Bi-
serica”, „Casa de Cultură „Mihai 
Eminescu” Tg. Bujor”, „Pe dealul 

de la Chităroaia”, „Scaieţi pe deal 
la Bujor”, „Păpuşoi”, „Floarea soa-
relui”, „Dealurile Bujorului I, II, 
III, IV” etc.). Sunt desene în tuş, 
executate cu dezinvoltură şi pre-
cizie, linia este energică şi are 
fl uiditate, viguroasă sau suplă, 
elementele ce alcătuiesc ansam-
blurile sunt confi gurate sintetic, 
reduse la ceea ce este esenţial.

 O lume necunoscută 
şi miraculoasă 

Cei doi ani petrecuţi în sud-
estul Chinei, la Hangzhou, i-au 
permis Ginei Hagiu să descopere 
o lume necunoscută şi miracu-
loasă, depozitară a unei culturi 
străvechi, pe care a căutat să o 
cunoască şi să o înţeleagă în pro-
funzimea ei. Fină observatoare a 
realităţilor din jur, pictoriţa a reţi-
nut peisaje şi oameni surprinşi în 
activităţile lor zilnice, chipuri de 
copii şi adulţi, case construite pe 
canale, străzi înguste, ambarca-
ţiuni caracteristice, poduri, tem-
ple, pagode, Marele Zid, feţele lui 
Budha, monumente, locuri care 
poartă amprenta specifi cului ţă-
rii respective.

 Lucrările conţinând impresii 
din călătoriile făcute de artistă 
prin ţară sau prin Italia, Olanda, 
Franţa, Rusia, Germania, Bulga-
ria etc., ca şi cele din ciclurile 
„Păsări şi fl ori”, „Capra”, „Deal” 
sunt de notorietate în creaţia Gi-
nei Hagiu. Dacă în ciclul „Păsări 
şi fl ori” (1970-1976) decorativis-

mul abstract este preponderent, 
iar în „Capra” (1976-1980) artis-
ta explorează în tehnici diferite 
(pictură pe sticlă, acrilice, tuşuri, 
creion) motivul unui obicei atât de 
cunoscut în tradiţia populară ro-
mânească, în „Deal” (început prin 
1980 şi continuat până la sfârșitul 
vieții) dă viaţă, într-o manieră 
foarte personală, ce aminteşte 
de scoarţele şi lăicerele ţărăneşti, 
unei teme care a preocupat pe 
mulţi artişti, cea a dealului, for-
mă de relief caracteristică pentru 
meleagurile copilăriei sale. „Dea-
lurile“ Ginei Hagiu sunt adevărate 
poeme cromatice, în care liniile 
ondulate şi curbe sugerează desfă-
şurări spaţiale domoale, specifi ce 
reliefului moldovenesc. Materia 
picturală este aşezată în tuşe ex-
presive şi dense, în ritmuri ce con-
feră suprafeţei pictate sonorităţi 
muzicale.

 Artistă de o sensibilitate 
aparte, modernă ca viziune şi 
expresie plastică, cu un discurs 
inconfundabil, Eugenia (Gina) 
Hagiu-Popa rămâne o creatoare 
care s-a dăruit cu sinceritate, 
pasiune, devotament şi respon-
sabilitate picturii și grafi cii, lă-
sând ca moștenire o operă vastă 
și durabilă, care îmbogățește în 
chip fericit patrimoniul național 
al artei. .  Corneliu Stoica 

CENTENAR GINA HAGIU-POPA  .  IN MEMORIAM

S-au împlinit în această toamnă, 

pe 11 noiembrie, 100 de ani de la nașterea 

pictoriței și grafi cienei Eugenia (Gina) 

Hagiu-Popa, personalitate de notorietate 

națională și internațională, sora mai mare 

a regretatului poet Grigore Hagiu, ambii porniți 

pe drumul artei și literaturii de pe meleagurile 

binecuvântate ale Covurluiului, născuți fi ind 

în orașul Tg. Bujor.

online

PRF PVL 000031
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Joe Biden şi-a graţiat fiul 
acuzat de fraudă fiscală 
şi posesie ilegală de arme
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele SUA, Joe Biden, a 

anunţat că l-a graţiat pe fi ul său 

Hunter Biden, care îşi aştepta 

sentinţa în cazuri de fraudă 

fi scală şi posesie ilegală de arme 

de foc, în pofi da promisiunii 

anterioare că nu va face 

acest lucru, transmit agenţiile 

internaţionale de presă. 

Hunter Biden, în vârstă de 54 
de ani, a pledat vinovat de acuza-
ţii fi scale federale în cadrul unui 
al doilea proces, după ce a fost 
găsit vinovat de acuzaţii legate 
de deţinere de arme şi consum 
de droguri. Sentinţele urmau să 
fi e anunţate mai târziu în luna 
decembrie.

Preşedintele american a de-
clarat că, deşi a promis că nu va 
interveni în deciziile Departa-
mentului de Justiţie, "este clar 
că Hunter a fost tratat diferit“. 
"Astăzi, am semnat o graţiere 
pentru fi ul meu Hunter. Încă 
de la preluarea mandatului, am 
spus că nu voi interveni în lua-
rea deciziilor de către Departa-
mentul de Justiţie şi m-am ţinut 
de cuvânt, chiar şi atunci când 
l-am văzut pe fi ul meu fi ind ur-
mărit selectiv şi pe nedrept. În 
lipsa unor factori agravanţi /.../ 
oamenii nu sunt aproape nicio-
dată aduşi în faţa justiţiei doar 
pentru că au completat un for-
mular de armă. /.../ Este clar că 
Hunter a fost tratat diferit“, a 
spus preşedintele Biden, într-o 
declaraţie publicată duminică 
pe site-ul Casei Albe. 

"Nicio persoană rezonabilă 
care analizează faptele din cazu-
rile lui Hunter nu poate ajunge 

la altă concluzie decât aceea că 
Hunter a fost ales pur şi simplu 
pentru că este fi ul meu - şi asta 
este greşit“, afi rmă preşedinte-
le. "De-a lungul carierei mele, 
am urmat un principiu simplu: 
spuneţi adevărul poporului ame-
rican. Ei vor fi  corecţi. Iată adevă-
rul: cred în sistemul de justiţie, 
dar, pe măsură ce m-am gândit, 
mi-am dat seama că politica bru-
tă a contaminat acest proces şi a 
condus la o eroare judiciară - şi 
odată ce am luat această decizie 
în weekend, nu mai avea niciun 
rost să o amân. Sper că popo-
rul american va înţelege de ce 
un tată şi un preşedinte au luat 
această decizie“, îşi încheie Biden 
declaraţia. 

Textul graţierii este publicat 
integral pe site-ul Casei Albe în 
continuarea declaraţiei. 

Drept reacţie, preşedintele ales 
Donald Trump a reacţionat critic 
la decizia anunţată duminică de 
preşedintele Joe Biden de a-şi gra-
ţia fi ul, menţionându-i în acest 
context pe cei condamnaţi pen-
tru revoltele de la Capitoliu din 6 
ianuarie, relatează ABC News. 

"Graţierea acordată de Joe lui 
Hunter îi include şi pe ostaticii 
din 6 ianuarie, care sunt acum 
încarceraţi pentru ani de zile? Un 
aşa abuz şi eroare judiciară!“, a 
scris Trump, pe reţeaua Truth 
Social. Reacţia lui Trump vine la 
câteva luni după ce a semnalat că 
o graţiere a lui Hunter Biden ar fi  
ceva demn de luat în considera-
re, dacă s-ar întoarce la Casa Albă 
pentru un al doilea mandat. 

"Vedeţi, spre deosebire de Joe 
Biden, în ciuda a ceea ce mi-au 
făcut - m-au vânat atât de rău-

voitor -… dar Hunter este un bă-
iat rău. Nu există nicio îndoială 
în privinţa asta. A fost un băiat 
rău. Tot ce trebuia să faceţi era 
să vedeţi laptopul ăla din iad“, 
a spus Trump. "Dar se întâmplă 
să cred că asta ar fi  foarte rău 
pentru ţara noastră“, a declarat 
Trump, în octombrie, în cadrul 
unui interviu. 

Pentru acuzaţiile fi scale, Hun-
ter Biden risca până la 17 ani în 
închisoare federală şi o amendă 
de 1,35 milioane de dolari. Con-
damnarea sa pentru posesie de 
arme putea ajunge până la 25 de 
ani de închisoare. El urma să fi e 
condamnat pentru ambele ca-
zuri în următoarele săptămâni 
- pe 12 decembrie pentru acuza-
ţiile legate de arme în Delaware 
şi pe 16 decembrie pentru acuza-
ţiile fi scale în California. .

DECIZIE CONTROVERSATĂ LA CASA ALBĂ  .  JUSTIŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedinta prooccidentală a 
Georgiei, Salome Zurabişvili, a 
afi rmat luni că mobilizarea pro-
europeană "nu dă niciun semn“ 
că ar slăbi în intensitate în aceas-
tă ţară din Caucaz, scenă de săptă-
mâna trecută a unor manifesta-
ţii zilnice împotriva guvernului, 
informează AFP. "Încă o noapte 

impresionantă, în timpul căreia 
georgienii au apărat cu fermita-
te Constituţia şi alegerea lor eu-
ropeană“, a scris Zurabişvili, pe 
reţeaua socială X, partajând ima-
gini cu manifestaţia de dumini-
că. "Hotărârea din stradă nu dă 
niciun semn“ că s-ar stinge, a de-
clarat preşedinta Georgiei, afl ată 
pe poziţii adverse cu guvernul, 
dar cu puteri foarte limitate. 
Partidul Visul Georgian, la pute-

re din 2012 şi acuzat de opozanţii 
săi de derivă autoritară prorusă, a 
provocat joi un nou val de mobi-
lizare, după ce a respins până în 
2028 orice negociere de integra-
re în Uniunea Europeană. Acest 
obiectiv este înscris în Constitu-
ţia acestei ex-republici sovietice.

Duminică seară, pentru a pa-
tra noapte consecutiv, manifes-
tanţii s-au adunat agitând dra-
pele europene şi cântând imnul 

naţional la Tbilisi, capitala ţării, 
şi în alte oraşe. În fi nal, ei au 
fost dispersaţi cu tunuri de apă 
şi gaze lacrimogene de poliţie. 
Ministerul de Interne georgian 
a anunţat că 21 de poliţişti au 
fost răniţi, unii "grav“, în timpul 
ciocnirilor de duminică. În total, 
224 de persoane au fost arestate 
de la începutul manifestaţiilor, 
săptămâna trecută, a adăugat 
ministerul georgian. .

Georgia 
Mobilizarea proeuropeană nu dă semne de slăbiciune 

„Putin 
încearcă să 
implice Asia 
în război“ 

GERMANIA. Preşedintele rus Vladimir 

Putin implică Asia în războiul din Ucraina, prin 

utilizarea dronelor fabricate în China şi a trupelor 

nord-coreene, a afi rmat luni şefa diplomaţiei 

germane Annalena Baerbock, în timpul unei 

vizite la Beijing, transmit Reuters, AFP şi DPA. 

‘’Sprijinul crescând al Chinei pentru războiul 

Rusiei împotriva Ucrainei are un impact asupra 

relaţiilor noastre, întrucât afectează interese fun-

damentale de securitate ale Germaniei şi Euro-

pei’’, a mai declarat Baerbock. China susţine că 

nu a furnizat vreo armă letală utilizată în Ucraina, 

dar Beijingul rămâne un aliat politic şi economic 

de prim rang al Rusiei.  . Ovidiu Amălinei

 SUPRAVIEŢUITORII 

BOMBEI ATOMICE, 

LA PREMIILE 

NOBEL
OSLO. Laureat al Premiului 

Nobel pentru pace 2024, grupul 

nipon „Nihon Hidankyo“ a anunţat 

luni că va trimite 30 supravieţuitori 

ai bombelor atomice de la 

Hiroshima şi Nagasaki la ceremonia 

de decernare a premiului de la 

Oslo, graţie unei campanii de 

fi nanţare participativă, relatează 

AFP. Suma alocată odată cu 

premiul era insufi cientă pentru a 

acoperi cheltuielile de deplasare 

pentru cei 30 de membri, ceea 

ce a determinat organizaţia să 

lanseze o campanie de fi nanţare, 

ce a strâns aproape 230.000 de 

euro, şi-a exprimat satisfacţia Jiro 

Hamasumi. Creat în 1956, grupul 

„Nihon Hidankyo“ îi reuneşte pe 

supravieţuitorii celor două explozii 

nucleare, cunoscuţi în Japonia 

sub numele de „hibakusha“, 

care înseamnă literal „persoane 

afectate de bombă“. Grupul a fost 

răsplătit de comitetul Nobel pentru 

„eforturile sale pentru realizarea 

unei lumi fără arme nucleare“ 

şi pentru „a demonstra prin 

mărturiile sale că arma nucleară 

nu mai trebuie utilizată niciodată“. 

Aceşti „hibakusha“ au transmis 

timp de decenii un apel puternic 

la interzicerea armei nucleare. 

Numărul lor era de 136.700 în 2020, 

dar în următorii ani a scăzut cu 

rapiditate.  . Ovidiu Amălinei 
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Leul mai are o săptămână 
de linişte
Leul mai are cel puţin încă o 

săptămână liniștită, până în 

momentul în care vom afl a cine 

va fi  noul președinte, unul pro-

european sau unul izolaţionist, 

pro-Rusia.

 Banca Naţională a României 
(BNR) va continua să monitorizeze 
cu atenţie piaţa valutară și va lăsa 
euro să se tranzacţioneze doar în 
culoarul 4,976 - 4,977 lei. La în-
ceputul acestei săptămâni, cursul 
monedei unice a scăzut marginal, 
de la 4,9771 la 4,9769 lei.

 Alegerea unui președinte ex-
tremist, antisistem, ar putea ofe-
ri guvernarea partidelor care fac 
parte din același spectru politic 
şi va provoca o explozie a pieţelor 
valutară și monetară, precum şi o 
depreciere rapidă a euro.

 Pentru a apăra moneda naţi-
onală, BNR are la dispoziţie o re-
zervă valutară consistentă, care 
la sfârșitul lui noiembrie era de 
61,174 miliarde de euro, faţă de 
62,841 miliarde de euro, la fi nalul 
lui octombrie. Rezervele interna-
ţionale ale României (valute plus 
aur) erau la sfârșitul lunii trecute 
de 69,573 miliarde de euro, faţă 
de 71,361 miliarde de euro pe 31 
octombrie.

 S-a temperat creșterea 
indicilor ROBOR 

Creșterea puternică a indicilor 
ROBOR, provocată de rezultatul 
primului tur al alegerilor prezi-

denţiale, s-a temperat la începu-
tul acestei săptămâni, după ce a 
fost anunţată componenţa nou-
lui Parlament.

 Indicele la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile la 
majoritatea creditelor în lei con-
tractate înainte de mai 2019, a re-
venit de la 5,93 la 5,92%, faţă de 
5,55% la începutul lui septembrie. 
Indicele la șase luni, folosit la cal-
cularea ratelor la creditele ipote-
care, a scăzut de la 5,97 la 5,96%, 
comparativ cu 5,59% în urmă cu 
aproape trei luni, iar cel la 12 luni 
s-a oprit la 5,99%, faţă de 5,64% în 
prima parte a lunii septembrie.

 Trezoreria și-a propus să se îm-
prumute luna aceasta cu 5 miliar-
de de lei, la care poate adăuga alte 
600 milioane de lei prin sesiuni 

suplimentare de oferte necompe-
titive, faţă de 6,495 miliarde de 
lei, în noiembrie.

 Situaţie politică încordată 
în Franţa 

Euro s-a depreciat la 1,0496 - 
1,0574 dolari, evoluţie la care con-
tribuie situaţia politică încordată 
din Franţa, unde extrema stângă 
și dreaptă sunt pregătite să voteze 
o moţiune de cenzură împotriva 
guvernul condus de Michel Barni-
er, pe tema bugetului Securităţii 
Sociale. În piaţa locală, cursul 
dolarului a crescut de la 4,7129 
la 4,7307 lei.

 Media lirei sterline a crescut 
de la 5,9807 la 6,0111 lei, la doar 
0,01 bani de maximul istoric 
atins pe 7 martie 2022. În schimb, 

cursul francului elveţian a scăzut 
de la 5,3526 la 5,3412 lei.

 Preţul gramului de aur a 
scăzut la început de decembrie 
la 400,8676 lei, după ce metalul 
galben s-a depreciat la 2.621,20 - 
2.650,60 dolari/uncie.

 În regiune, media monedei 
poloneze s-a întărit la 4,2923 
zloţi/euro. În schimb, cursul celei 
maghiare s-a depreciat la 414,10 
forinţi/euro.

 Victoria lui Donald Trump în 
alegerile prezidenţiale america-
ne a ridicat preţul bitcoin în no-
iembrie cu circa 40%. La începu-
tul acestei săptămâni, principala 
monedă digitală a scăzut până la 
94.853 dolari. Ethereum se tran-
zacţiona între 3.572 și 3.760 do-
lari. .  Radu Georgescu 

PIAŢA FINANCIARĂ  .  ANALIZĂ

 NU EXISTĂ 

DIFERENŢE 

SEMNIFICATIVE 

DUPĂ 

RENUMĂRARE

PREZIDENŢIALE. Re nu-

mărarea celor peste 9,4 milioane 

de voturi din primul tur al alegerilor 

prezidenţiale s-a încheiat și „nu 

există diferenţe semnifi cative 

între numărare și renumărare“, a 

declarat șeful Autorităţii Electorale 

Permanente (AEP), Toni Greblă. 

Situaţia a fost transmisă Curţii 

Constituţionale, care în cursul serii 

de luni urma să se întrunească 

pentru a valida sau anula 

scrutinul.“Din ce am constatat eu, 

nu există diferenţe semnifi cative 

între numărare și renumărare“, a 

declarat Greblă, la Digi24. În turul 

al doilea al alegerilor au intrat Călin 

Georgescu, cu 2.120.401 voturi 

(22,94%), și Elena Lasconi, cu 

1.772.500 de voturi (19,17%). Marcel 

Ciolacu s-a clasat pe poziţia a treia, 

având 1.769.760 de voturi (19,14%).

Voturile de la primul tur al alegerilor 

prezidenţiale au fost renumărate, 

la solicitarea Curţii Constituţionale, 

care a luat această hotărâre 

fără precedent după contestaţia 

formulată de Cristian Terheş, care 

a cerut anularea primului tur al 

alegerilor prezidenţiale, pe motiv 

că reprezentanţii USR au continuat 

campania electorală în perioada 

interzisă de lege şi că voturi pentru 

Ludovic Orban au fost puse „din 

pix“ Elenei Lasconi, ceea ce ar 

fi  infl uenţat ordinea candidaţilor 

clasaţi pe locurile doi şi trei.  . V.L. 

În judeţul Galaţi, asistenţa 
medicală comunitară este asigu-
rată de 51 de persoane, rezultă 
dintr-un raport prezentat în ca-
drul Comisiei de Dialog Social, 
desfăşurată la Prefectura Galaţi. 
Dintre asistenţii medicali comu-
nitari, 24 activează în mediul ur-

ban (Galaţi, Tecuci, Bereşti şi Tg. 
Bujor), benefi ciind de fi nanţare 
de la bugetul de stat, iar 27 sunt 
în mediul rural, din care 21 au 
fi nanţare de la bugetul de stat în 
18 localităţi, iar şase au fi nanţare 
de la bugetul local în şase locali-
tăţi. În acelaşi timp, în judeţ îşi 

desfăşoară activitatea 18 media-
tori sanitari, toţi având asigurată 
fi nanţarea de la bugetul de stat. 
Dintre aceştia, patru sunt repar-
tizaţi în mediul urban (Galaţi, Te-
cuci şi Tg. Bujor), iar 14 lucrează 
în 11 localităţi din mediul rural. 
.  V.L. 

repartizare
Asistenţi medicali comunitari şi mediatori sanitari, în Galaţi

Pe lângă semnifi cația sa isto-
rică, ziua de 1 decembrie mar-
chează, în fi ecare an, și lupta 
împotriva infecției HIV, precum 
și solidaritatea cu persoanele 
afectate de HIV/SIDA din întrea-
ga lume.

Experții susțin necesitatea ca 
infecția HIV să rămână în atenția 
comunității, fi ind necesară lua-
rea de măsuri imediate pentru 
ca numărul de cazuri noi să nu 
crească în anii următori: accesul 
la educație pentru sănătate pen-
tru elevi și tineri, accesul la ser-
vicii de prevenire HIV, accesul la 
servicii de testare HIV prietenoa-
se și aproape de populație, accesul 
la tratamentul antiretroviral fară 

întreruperi, accesul la o protecție 
socială pentru persoanele care 
trăiesc cu HIV.

În acest scop, UNOPA (Uniunea 
Națională a Persoanelor Afectate 

de HIV/SIDA) organizează la ni-
velul întregii ţări campanii de 
informare și prevenire a infec-
tării. Campania desfășurată de 
Asociația Pacienților din Galați 

în judeţ a avut la bază mai multe 
activități, cum ar fi : informare 
în licee pe teme legate de preve-
nirea infecţiei cu HIV în rândul 
tinerilor, informare stradală 
prin distribuirea de materiale 
informative pe tematica HIV, in-
vitaţii la testare, mesaje de preve-
nire și alte evenimente publice. 
Voluntarii prezenţi la activităţi 
le-au oferit informaţii suplimen-
tare celor care au solicitat acest 
lucru.

Conform datelor ofi ciale, la 
31 decembrie 2023, în România 
erau în viață 18.282 de persoane 
infectate cu HIV, iar în anul 2023 
au  fost diagnosticate 716 cazuri 
noi.  .  V.L. 

1 decembrie
Ziua Mondială de Luptă Împotriva HIV/SIDA
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 DECESE  

 • Ai plecat mult prea 

devreme, draga noastră 

ADA PARTENIE 

BRĂILESCU. 

Ţi-ai lăsat copiii dragi 

şi te-ai dus acolo, sus. 

Ticu şi Mihai 

te aşteaptă... Drum bun 

printre galaxii! 

Corul îngerilor 

să fi e cu tine! 

Cu regrete, fam. Tănase. 

(286571) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi durere şi 

tristeţe în sufl et, amintim 

celor care au cunoscut-o pe 

CATINCA ARFIRE 

că au trecut doi ani de când 

nu mai este printre noi. 

Dumnezeu să-i lumineze 

calea în Împărăţia Lui! 

Ştefan Arfi re, fost primar 

al oraşului Târgu Bujor. 

(286570) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Particular vând 2 camere, bloc 

Roka. 0732673632. (286523) 

• Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, C7, Ţiglina 

1-Saturn, cu îmbunătăţiri. 

Telefon 0745799904. (1133)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.2. Tel. 0749207451. (286530) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament curte,

str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (286553) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și sudori. Tel. 

0748918883 (286333) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286374) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (286424) 

 • Angajăm zidari și zugravi. 

Tel.: 0746045589 (286510) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (286526) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (286529) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(286562) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286563) 

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (286564) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie-patise-

rie. Tel. 0749223352 (286565) 

 • SC angajează economist. Tel. 

0749223352 (286566) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (286567) 

 • RESTAURANT angajea-

ză spălător vase. Salariul 

atractiv. Tel. 0749782359. 

(286568) 

 • Asociaţia de proprietari nr.514 

angajează administrator cu ates-

tat valabil. Relaţii 0756199046. 

(286569) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE 

IZOLATORI PENTRU �ANTIER 

NAVAL BRĂILA. REL. TEL. : 

0723.579.611 (1109)

• SC AROMAFRUIT BIO SRL 

angajeaza muncitor necalifi cat 

in agricultura. Relatii la pasca-

lexrecrutare@gmail.com (1139)

• SC CEREAL COMPAGRA SRL 

angajeaza muncitor necalifi cat 

in agricultura, tractorist, ope-

rator la fabricarea nutreturilor 

combinate. Relatii la pasca-

lexrecrutare@gmail.com (1138)

 CERERI 

 DE SERVICIU 

 • Şofer cu experienţă, cate-

goriile B,C,D,E, atestate şi 

card tahograf, caut de muncă. 

0746839494. (286557) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Master L3H3, an 

2022. 0763801696. (286575) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice. Tel. 0740771190. 

(286561) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administratie 

al OUAI BADALAN convoaca 

adunarea generala extraordi-

nara a membrilor si a reprezen-

tantilor acestora, care va avea 

loc in data de 18.12.2024 la se-

diul organizatiei din Localitatea 

Galati, Str. Mihai Bravu, Nr. 11, 

Jud.Galati, la ora 10. Proiectul 

ordinii de zi este urmatorul: 1. 

Aprobarea modifi carii actului 

constitutiv si statutului si reale-

gerea organelor de conducere. 

2. Diverse (286574) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnetul ambarcaţi-

unii de agrement seria 06743, 

înmatriculată la Căpitănia 

Portului Galaţi, sub nr. 0241-

GL, proprietatea domnului 

Paraschiv Neculai. Se declară 

nul. (286572) 

angajează

ŞOFERŞOFER

PRF PVL 000163

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

• De 18 ani ai plecat 

dintre noi și ne-ai lăsat 

doar amintirile. 

Te pomenim 

și te vom păstra mereu 

în inimile noastre, 

dragul nostru soţ și tată 

  CONSTANTIN 

  LUCA, 

Nu te vom uita niciodată! 

Viţa și Cristinel Luca

PRF PVL 000020
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ştiinţă   Gheorghe Mărmureanu
Cel mai cunoscut seismolog român

loto 5/40
14 32 8 40 12 39

super noroc 17 5 4 4 0

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT - 1.416.859,80

II (5/6) REPORT - 40.495,60

III (4/6) 46 880,33 -

Fond total de castiguri: 1.497.851,00 

joker

plus noroc 9 6 6 0 2 0

16 36 35 4 13 9

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT - 4.560.226,30

II (5/5) REPORT - 246.105,39

III (4/5+J) REPORT - 88.091,51

IV (4/5) 39 607,20 -

V (3/5+J) 89 332,59 -

VI (3/5) 1.204 63,92 -

VII (2/5+J) 1.050 33,83 -

VIII (1/5+J) 5.794 19,41 -

Fond total de castiguri: 5.172.675,96 

loto 6/49
36 27 16 46 23 32

noroc 114 7 8 4 5

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT - 3.610.839,20

II (5/6) 13 18.713,78 -

III (4/6) 609 399,47 -

Fond total de castiguri: 4.382.907,60  

1 DECEMBRIE 2024

loto 6/49
7 15 26 37 34 19

noroc 114 7 8 4 5

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) 1 4.511.066,80 -

II (5/6) 26 8.977,27 -

III (4/6) 726 321,50 -

Fond total de castiguri: 5.312.745,20 

1 DECEMBRIE 2024

loto 5/40
33 14 32 11 3 36

super noroc 17 5 4 4 0

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT - 1.547.851,00

II (5/6) REPORT - 80.991,20

III (4/6) 59 686,36 -

Fond total de castiguri: 1.669.337,80 

joker

plus noroc 9 6 6 0 2 0

37 44 29 11 20 7

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT - 4.879.276,36

II (5/5) REPORT - 293.467,56

III (4/5+J) 1 135.453,68 -

IV (4/5) 52 455,40 -

V (3/5+J) 96 308,34 -

VI (3/5) 1.586 48,52 -

VII (2/5+J) 1.304 27,24 -

VIII (1/5+J) 6.210 18,11 -

Fond total de castiguri: 5.586.450,36 
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Seismologul Gheorghe Mărmu-
reanu s-a născut pe 3 decembrie 
1939, la Onceşti (Bacău). A urmat 
Facultatea de Construcţii a Insti-
tutului Politehnic din Iaşi. În pe-
rioada 1963-1966 a participat la 
cursurile de mecanică cuantică, 
reologie şi matematici speciale la 
Facultatea de Matematică a Univer-
sităţii „Alexandru Ioan Cuza“ din 
Iaşi. A obţinut doctoratul în 1970. 
S-a transferat la Centrul Teritori-
al de Calcul Electronic Iaşi (1972-

1975), ca şef al Departamentului 
de programe şi sisteme. În perioada 
1975-1977, a fost cercetător ştiinţi-
fi c la Centrul de Mecanica Solidelor 
din Bucureşti, care a devenit parte 
a Institutului de Fizica şi Tehno-
logia Materialelor de la Măgurele. 
Colectivul condus de Mărmureanu 
a fost transferat la Centrul de Fizica 
Pământului şi Seismologie.

Între 1990 şi 1996 a fost şef al La-
boratorului de seismologie ingine-
rească, apoi preşedinte al Consiliu-

lui Ştiinţifi c, iar din 1996, director 
ştiinţifi c al Institutului Naţional 
pentru Fizica Pământului. Din 
2000 până în 2011, a fost director 
general al Institutului.

Este profesor la Facultatea de 
Fizică a Universităţii din Bucureşti 
şi membru al Societăţii Române de 
Fizică, al American Society of Ci-
vil Engineers - Mechanical Divsion 
(din 1969) şi al World Academy of 
Sciences (Trieste, Italia). , P.V.O. 

(diferite surse)

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 5 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 2 grade Celsius. 

Există 8 la sută şanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 6 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 766 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va ajunge la 86 la sută.  . surse 

online

Timişoara

 8   22

Cluj

  7  -2-2

Bucureşti

 7   22

Galaţi

 5   22

Constanţa

 8  55

Braşov

  5  -3-3

Londra

 8   33

Paris

13  33
Madrid

16  99 Roma

15  66

Chişinău

 4  -2-2

Galaţi

Soarele

răsare

 37:30 am

apune

54:25 pm

meteo 3 decembrie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Grădini 
miraculoase” - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Paths. States of being” (“Căi. Stări 
de spirit”), a tinerelor artiste Diana Păunescu şi 
Cristiana-Emanuela Tărbuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, “Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Artelor   u “Apostolat la Dunărea de Jos” 
- expoziţie de icoane realizate de studenţii 
Facultăţii de Arte - secţia Pictură şi ai Facultăţii 
de Istorie, Filosofie şi Teologie - secţia Artă 
Sacră, elevi ai Seminarului Teologic Ortodox 

“Sfântul Apostol Andrei”, Liceului de Arte 
“Dimitrie Cuclin” şi ai şcolilor gimnaziale din 
Chiraftei, Măstacăni, Tuluceşti şi Şiviţa.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Temporar închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugen Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

1857  u Se naşte JOSEPH CONRAD 
(m. 1924), scriitor britanic.
1865  u Se promulgă Legea de 
organizare a serviciilor de poştă 
şi telegraf.
1891  u Se naşte OSCAR HAN (m. 
1976), sculptor.
1894  u Încetează din viaţă 
ROBERT LOUIS STEVENSON (n. 
1850), scriitor britanic.
1919  u Încetează din viaţă 
PIERRE AUGUSTE RENOIR (n. 
1841), pictor, grafician francez.
1930 u Se naşte JEAN-LUC 
GODARD, regizor, scenarist, 
critic francez de film, laureat cu 
Premiul Oscar pentru întreaga 
carieră, cu alte premii.
1933  u Se naşte PAUL J. CRUTZEN 
(m. 2021), chimist olandez, 
laureat al Premiului Nobel. 
1935  u Se naşte DAN CĂPRUCIU 
(m. 2022), autor de literatură 
umoristică.
1939  u Se naşte GHEORGHE 
MĂRMUREANU, seismolog.
1948  u Se naşte OZZY OSBOURNE, 
cântăreţ de heavy metal englez, 
solistul trupei Black Sabbath.
1954  u Încetează din viaţă MARIA 
VENTURA (n. 1886), actriţă.
1965  u Se naşte KATARINA WITT, 
patinatoare germană, multiplă 
campioană olimpică şi mondială.
1967  u Medicul sud-african 
Christian Barnard realizează 
primul transplant de inimă.
1977 u Se inaugurează lucrările 
de construcţie a Sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie 
„Porţile de Fier II“ de la Drobeta 
Turnu Severin.
1991  u Încetează din viaţă 
PETRE ŢUŢEA (n. 1902), 
filosof, eseist, publicist, militant 
naţionalist.
1998  u Banca franceză Societe 
Generale a cumpărat Banca 
Română pentru Dezvoltare (BRD).
2009  u Încetează din viaţă 
RICHARD TODD (n. 1919), actor 
britanic, laureat cu Premiul 
Globul de Aur. V.L.

cronologieologie

decembrie

3
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ești încrezător că lucruri 

deosebite urmează să ţi se 

întâmple.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi se clarifi că o situaţie, 

înţelegi ceva cu adevărat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii mai atent la sfera sănătăţii. 

Ar fi  bine să ai mai multă grijă de 

tine.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt foarte binevenite 

experienţele noi, descoperirile, 

încercările.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai o idee pe care abia aștepţi să 

o pui în aplicare, dar anumite 

lucruri nu-ţi sunt clare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Petreci mai mult timpul cu cei 

dragi, te înconjori de cei care îţi 

aduc energie pozitivă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este ziua deciziilor majore. 

Cel mai înţelept este să nu-ţi faci 

planuri azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să te ocupi de unele 

probleme pe care le-ai tot 

amânat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Per total, ai parte de o zi bună, 

echilibrată. Poţi lua decizii legate 

de unele aspecte fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ţi se oferă ocazia să le arăţi 

celorlalţi ce idei și păreri 

interesante ai astăzi, de aceea ar 

fi  bine să te exprimi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Indiferent de ce situaţii apar 

este esenţial să dai dovadă de 

diplomaţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este cazul să te epuizezi. 

Încearcă să repartizezi câteva 

dintre sarcini și altor persoane.

horoscop
3 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 3 DECEMBRIE 

remember
Ecaterina Cazimirov (1921-2012)

Actrița moldoveancă Ecate-
rina Cazimirov s-a născut pe 8 
decembrie 1921, la Doibani, în 
Transnistria. A absolvit Școala 
de Artă teatrală din Odesa, după 
care s-a alăturat trupei Teatrului 
Moldovenesc Muzical-Dramatic 
din Tiraspol.

Rolul său de debut a fost Be-
lesova în „Miresele bogate“ de 
A. Ostrovski. În timpul celui de-
Al Doilea Război Mondial, a ac-
tivat în Ansamblul Moldovenesc 
de Cântece și Dansuri „Doina“, iar 
în 1943 a revenit la teatru, refu-
giindu-se împreună cu trupa în 

orașul sovietic Marî. Trupa s-a în-
tors în țară un an mai târziu.

Palmaresul său cuprinde eroi-
ne lirice, eroice și romantice din 
dramaturgia clasică, dar și o serie 
de roluri în spectacole contem-
porane: „Slugă la doi stăpâni“, de 
Carlo Goldoni (Beatrice), „O scri-
soare pierdută“, de I.L. Caragia-
le (Zoe), „Sânziana și Pepelea“, 
de Vasile Alecsandri (Sânziana), 
„Furtuna“, de A. Ostrovski (Cate-
rina), „Regele Lear“, de W. Sha-
kespeare (Gonerilia), „Revizorul“, 
de Nikolai Gogol (Ana Andreev-
na) etc.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-5 CM

68 CM

121 CM

25 cm

24 cm

15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

123 CM

97 CM

75 CM

14 cm

13 cm

6 cm

CURIOZITATE SPAŢIALĂ 
HBO. ora 14,30, comedie, romantic, SF, 2022, SUA

  Cu: Kyle Allen, Alexandra Shipp, Kevin Bacon  u

Tulburat de schimbările care se petrec la ferma de flori pe care o consideră acasă, 
Alex găseşte alinare în singurul lucru care îi aduce stabilitate: pregătirea pentru 
o misiune pe Marte. Această călătorie, fără bilet de întoarcere, îl va duce pe o 
planetă pustie, o decizie care îi sperie şi îi derutează familia. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Taticul picioare lungi

SUA, Muzical, Romantic
23:30 Breaking fake news (R)

00:30 Punctul critic (R)

02:00 Revizie tehnica

06:00 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Confi dential Informant

SUA, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum de 

lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Neatza cu Răzvan şi Dani 

(R)

04:00 Băieţi de oraş

05:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:00 Versailles (R)

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Promisiunea

Turcia, Dramă

07:40 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
09:20 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

10:55 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

12:55 Farsa

14:30 Curiozitate spaţială

SUA, Comedie, Romantic
16:05 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:30 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Trei femei

21:55 Millie Black

Marea Britanie, Crimă
22:45 Tokyo Vice

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:45 Anatomia unei prăbuşiri

Franta, Crimă, Dramă
02:15 Camera de refugiu

SUA, Thriller

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Nascuti in libertate (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

coprod., Acţiune
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

00:25 Portretul unei rapiri (R)

SUA, Thriller
02:00 Revizie tehnica

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 3 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 decembrie

A încetat din viață pe 
3 decembrie 2012, la Chișinău. 
, P.V.O. (diferite surse)
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Afi ş cinematografi c

ORIZONTAL: u 1) … (Marin; actor; personaj „Sandu”) – Merge… cu capul 

sus. 2) … (Valentin; actor; personaj „Vasile”). 3) Calapod la cizmărie – … 

(Gheorghe; actor; personaj „Mitică”). 4) Înşelat la jocul de cărţi – A doua 

bătaie la ceas. 5) Lăsaţi la urmă! – Aplecat în faţă! – Scoase din tipare! 

6) Plin de energie! – Crimă… mai veche. 7) Răcit la cap! – Dornică de ceva, 

în exces. 8) … (Cătălina; actriţă; personaj „Tatiana”) – Piticul satului. 9) Piesă 

la război – … (Claudiu; actor; biciclistul). 10) … (Ştefan; actor; personaj 

„Panait”).

VERTICAL:u  1) Suc nefermentat din struguri – Oştile de ieri. 2) Medie… într-o 

cursă de viteză – Maşină mică. 3) Guturaiul toamnelor târzii (pl.) – Obiect de 

colecţie, la mare căutare. 4) Atacat din faţă… şi din spate! – Mărgele aranjate 

pentru gât. 5) A povesti ceva din viaţă  – Manta ţărănească, împodobită cu 

găitane. 6) Închide casa piticilor – Înţelesul ascuns al unei zicale. 7) Cătun 

gol! – Progenitură de pasăre – Exclamaţie la necaz. 8) Ecoul scandalos al 

unei porcării – Sport nautic cu o barcă specială. 9) Şef de echipă sportivă. 

10) Vorbă care sâcâie. (Mihai Gherasim)
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4 6 8 5 7 9 2 3 1
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2 8 9 6 1 5 3 4 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Doctore, simt furnici, 
înţepături în picior.
- Am înţeles. Vă prescriu un 
insecticid. 2

- Care este diferenţa dintre un 
calculator şi un bărbat?
- Calculatorului nu trebuie să-i 
spui decât o dată.

reţeta zilei
Orez prăjit 
cu legume

INGREDIENTE. 2 linguri ulei 

de susan, 2 căţei de usturoi, 

1 bucată ghimbir, 3 ouă, 4 căni orez 

brun (gătit anterior și răcit), 1 cană 

de porumb, 1-2 cești de mazăre, ½ 

lingură de oţet, 2-3 linguri sos de 

soia, ceapă verde, busuioc.

PREPARARE. Usturoiul 

și ghimbirul tocate se călesc 

în puţin ulei. Ouăle se sparg în 

tigaie și se amestecă cu restul 

ingredientelor, 1-2 minute, 

după care se adaugă orezul. 

Amestecăm, adăugăm restul de 

ulei și înteţim focul. Adăugăm 

porumbul, mazărea, oţetul și 

sosul de soia, amestecăm pen-

tru încă 1-2 minute, apoi oprim 

focul. La final, luăm tigaia de pe 

aragaz și adăugăm verdeţurile. 

, P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Amintiri 
din tinereţe 
cu „deputatul 
Playboy”

u Istorie. Pentru cei născuţi mai 
târziu decât mine, trebuie să explic: 
au fost vremuri în care politicienii 
îşi arătau bărbăţia, iar politicien(c)ele 
îşi puneau poalele-n cap în revistele 
pentru adulţi, nu în Parlamentul 
ţării ori în cel european. Fost 
deputat PD(L), Cristian Boureanu 
a rămas cu eticheta de „deputat 
Playboy”, deşi nu mai avea statut 
de ales al poporului la vremea 
când s-a dezbrăcat de caracter. 
„Asta cu deputatul Playboy e foarte 
amuzantă, pentru că mi-a ieșit la 
vreo... doi ani după ce n-am mai 
fost deputat. Pentru că eu eram în 
căsnicie cât am fost parlamentar. 
Dar să zicem că sunt un Playboy 
corect, deschis și cinstit. Am fost 
stabil când am fost stabil și n-am 
fost stabil când am fost singur“, a 
explicat, invitat săptămâna trecută 
la „XtraNigtShow“, pe Antena 
Stars. De ce a fost invitat… nu mă 
întrebaţi, pentru că scandaluri 
recente nu a mai bifat. A bifat însă 
două căsnicii. Prima soţie l-a părăsit 
în favoarea naşului, cea de-a doua 
a fost celebra Valentina Pelinel, 
actuala soţie a lui Cristi Borcea, 
care le-a fost aproape naş. Întrebat 
la emisiune dacă s-ar mai căsători a 
răspuns imediat: „Fără ezitare. Mai 
am și o șansă pe o biserică ortodoxă. 
Am fost căsătorit de două ori. Pe 
trei sferturi, îmi place să spun. (…)
Trebuie să învăţăm că oamenii 
nu sunt proprietate. Pentru mine 
contează foarte mult ce simt. Chiar 
dacă n-a ieșit bine în fi nal, faptul că 
eu mi-am ascultat inima și am făcut 
ce am simţit cu inima, m-a făcut ca 
ulterior să mă împac mult mai ușor 
cu ceea ce s-a întâmplat“, a spus 
Boureanu.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Volume de versuri de Victor 
Eftimiu“

Orizontal: u TERESTRE, S, IVAR, ROTIT, PAI, ROMANE, E, TARM, PAR, 
SIAC, POEME, AN, CEEA, OO, DRIL, CART, POEZII, RAI, LOC, TOPI, P, 
CRIZANTEME.

Dezlegarea jocului „Nimic... în mișcare“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, O, RAZUITA, CARPET, T, SADE, TE, PURITANI, N, IMPORTANT, AC, CSN, REA, ASI, IM, 
TT, STA, ACASA, A, ALINT, L, ORAL, IARNA, EROI, TALC.

integramă 
Bună… ziua!

Luată în 
discuţie

A ponegri

…

…

Din cămin!

Privește 
altfel zis

Sportive 
de 

culoare

Picotit, 
adormit ușor

Cap de 
păpușă!

Teren 
cu spini

Bună de 
ras

Casă de 
bani!

Maici!

Laici!

Cuiele 
potcovarului 

(sing.)

Odată!

Ion Dumitru 
Tudor

Alese după 
ureche

…

Rădăcină 
în faţă!

Sărită 
la cap!

Niște… 
încurcaţi!

Individ

Atent în 
faţă!

Tăţi s-au 
încurcat!

Nu-i duc 
capul

A face 
cinste

A se 
deștepta

Tăiatul la 
bancă

Neted

Infi nit pe 
vertical

Iarba rea

Raci!

Provocat 
în glumă

Noaptea 
în cap!

Curgere 
rapidă

Murdărire

Opt cupe 
de Cotnari!

Acuze de 
bază!

Unică!

Grupuri 
de ţigani

Gh. Gurău

Tari la 
carte

(„CONCURS”; 1982; dramă; regie: Dan PIŢA)
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S-a stins din viaţă 
„eroul de la Sevilla“

NE-A PĂRĂSIT HELMUTH DUCKADAM  . FOTBAL

PRF PVL 000035

CSU GALAŢI 

A PIERDUT  

PRIMUL LOC
VOLEI. Echipa de volei 

feminin CSU Galaţi a pierdut 

primul loc în Seria Est a Diviziei 

A2, după ce a fost învinsă, în 

deplasare, de formaţia Ştiinţa 

Bacău.  > pag. 08

AMINTIRI 

CU „DEPUTATUL 

PLAYBOY“
TV MANIA. Fostul deputat 

PD(L) Cristian Boureanu, rămas 

cu eticheta de „deputat Playboy“, 

a depănat amintiri din tinereţe la 

emisiunea „XtraNigtShow“, pe 

Antena Stars. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

48 marţi

2 - 7 decembrie 2024 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 decembrie 2024

48

PRF PVL 000027

Doi bărbați din județul Galați 
sunt cercetați penal după ce au fost 
prinși de polițiști în stări de ebri-
etate care i-ar fi  putut împinge la 
producerea de tragedii pe șosele.

Unul dintre ei, în vârstă de 30 
de ani, a fost depistat la Cerțești, 
pe un drum județean care traver-
sează localitatea. Era atât de beat, 
încât cu greu a putut fi  testat, 

etilotestul arătând o concentrație 
alcoolică de 1,37 grame la mie în 
aerul expirat. Mai mult, acesta nu 
fi gura în bazele de date ca pose-
sor al vreunei categorii de permis 
de conducere, motiv pentru care 
acum este cercetat penal pentru că 
a șofat sub infl uența alcoolului și 
fără a deține carnet. Fiecare dintre 
aceste fapte îi poate aduce câte o 

pedeapsă cu închisoarea cuprinsă 
între 1 și 5 ani.

La același risc s-a expus și un 
tânăr de 24 de ani, din Poiana, 
care în noaptea de sâmbătă spre 
duminică a făcut un accident pe 
un drum din comuna Nicorești. 
A pierdut controlul volanului și 
a intrat într-un cap de pod, ava-
riile suferite de mașină făcând 

imposibilă continuarea deplasă-
rii. Șoferul a fost găsit lângă au-
toturismul avariat, polițiștii con-
semnând că avea o alcoolemie în 
aerul expirat de 0,67 la mie. Ana-
lizele de laborator vor stabili cât 
a băut cu exactitate tânărul, care 
acum este cercetat pentru condu-
cere sub infl uența alcoolului.   
, Mariana Constandache 

penali
Şoferi îmbibaţi cu alcool, pe drumurile din judeţ

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Legendarul Helmuth 

Duckadam s-a stins din 

viaţă la vârsta de 65 de ani, 

noaptea trecută, în jurul 

orei 2,00, la Spitalul Militar 

Central din Bucureşti.

Fostul fotbalist, cunoscut 
ca „Eroul de la Sevilla“, a tre-
cut printr-o serie de inter-
venţii medicale, de-a lungul 
anilor. În luna septembrie a 

acestui an, fostul mare 
portar a fost su-

pus unei 

operaţii pe cord deschis, la Spitalul 
Universitar din București. Se con-
frunta cu probleme la aortă.

Ulterior, a dezvăluit că lua zil-
nic între 18 şi 22 de pastile, iar 
costul anual al medicamentelor 
era cuprins între 5.000 şi 8.000 de 
euro, potrivit digisport.ro.

Profi l de campion
Născut pe 1 aprilie 1959, la 

Semlac, judeţul Arad, Helmuth 
Duckadam a câştigat Cupa Campi-
onilor Europeni în 1986 cu Steaua 
şi a fost de două ori campion al Ro-
mâniei, în 1985 şi 1986.

El a făcut primii paşi în fotbal 
la echipa Semlecana, iar în 1974 
a ajuns la Şcoala Sportivă Gloria 
Arad. Trei ani mai târziu, a debutat 
ca portar la Constructorul Arad, în 
Divizia C, pentru ca peste un an 
să fi e transferat de UTA, echipă 
la care şi-a făcut apariţa în prima 
divizie pe 17 septembrie 1978, în-

tr-un meci pierdut în deplasare cu 
CS Târgovişte.

După patru sezoane la UTA, 
Duckadam a fost transferat de 
Steaua Bucureşti. A fost supranu-
mit „Eroul de la Sevilla“, după ce 
în fi nala Cupei Campionilor Euro-
peni cu FC Barcelona a apărat toate 
cele patru lovituri de departajare, 
executate de Alexanco, Pedrazza, 
Alonso şi Marcos. Performanţa 
reuşită de Helmuth Duckadam 
pe Stadionul „Ramon Sanchez Pi-
zjuan“ din Sevilla este înscrisă în 
Cartea Recordurilor.

În acelaşi an în care a câştigat 
Cupa Campionilor, Duckadam a 
suferit o operaţie la braţul drept, 
care l-a forţat să se retragă din ac-
tivitate, la vârsta de 27 de ani.

În total, are 133 de apariţii în 
Divizia A, 13 în „Cupa României“ 
şi nouă în Cupa Campionilor Euro-
peni. La echipa naţională a Româ-
niei a avut două selecţii.   . 

penali

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Legendarul Helmuth

Duckadam s-a stins din

viaţă la vârsta de 65 de ani, 

noaptea trecută, în jurul 

orei 2,00, la Spitalul Militar 

Central din Bucureşti.

Fostul fotbalist, cunoscut 
ca „Eroul de la Sevilla“, a tre-
cut printr-o serie de inter-
venţii medicale, de-a lungul 
anilor. În luna septembrie a 

acestui an, fostul mare 
portar a fost su-

pus unei 
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